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3
افق

یادداشت روز

تحریم های آمریکا، ناترازی انرژی، عدم اصلاح و بهینه سازی شبکه  فرسوده برق باعث شد 
که کشور کمونیستی کوبا، پنج روز تمام در خاموشی و تاریکی مطلق به سر ببرد

و هنوز هم چشم اندازی از بهبود وضعیت دیده نمی شود

مرگ مرد سایه
فتح الله گولن، رهبر مخالفان اردوغان

در آمریکا درگذشت

علی اعطا
فعال  سیاسی 

و پژوهش گر مطالعات توسعه شهری

نشســت اخیر اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس 
در کمال شگفتی منجر به صدور بیانیه ای با ادبیاتی بی سابقه 
علیه حاکمیت و تمامیت ارضی ایران در رابطه با جزایر سه گانه 
شــد. اگرچه طرح اختلافــات در رابطه با ســه جزیره تنب 
بزرگ، تنب کوچک و ابوموســی که ازجمله جزایر متعلق به 
شهرستان ابوموسی در اســتان هرمزگان محسوب می شوند، 
ســابقه طولانی و تاریخی پرماجرا دارد اما اینکه 27 کشــور 
عضو اتحادیه اروپا در یک متن مشــترک با 6 کشــور عربی 
از جمهــوری اسلامی ایران بخواهند به »اشــغال« این ســه 
جزیره که آنهــا را متعلق به امارات متحــده عربی و »نقض 
حاکمیت این کشور« می داند، پایان دهد؛ امری شگفت انگیز 

و نشان دهنده چالش هایی پرمخاطره است.
به لحاظ اثبات مالکیت ایران بر جزایر سه گانه، این موضوع 
به تفصیل از ابعاد تاریخی و حقوقی مورد بررســی قرار گرفته 
اســت و تاکنون کمتر کســی گمان می برد در پشت پرده طرح 
اختلافاتی در این باره از ســوی دیگر گشــورها، انگیزه هایی 
غیر از انگیزه های سیاســی و امنیتی در کار بوده باشــد؛ اما 
آنچه موجب می شــود این  بار، موضوع ابعاد متفاوتی به خود 
بگیرد، همراهی بی سابقه اتحادیه اروپا با طرح چنین عباراتی 
نظیر »اشــغال« و مطالبــه از ایران جهــت پایان دهی به این 
»اشغال« است. از دیگر سو یک نکته دیگر به اهمیت موضوع 
می افزاید؛ در شرایطی که انتظار می رود پنج کشور دیگر عضو 
شورای همکاری خلیج فارس )در کنار امارات متحده عربی( 
مســاله نسل کشــی دامنه دار در غزه و تجاوز شبانه روزی به 
لبنان از سوی رژیم صهیونیســتی را به  عنوان مساله اصلی و 
عاجل جهــان اسلام در اولویت تمامی اقدامات، مذاکرات و 
گفت وگوهای خود قرار دهند، از آب گل آلود خاورمیانه برای 
تامین اهدافی نامشروع خود ماهی می گیرند. این در شرایطی 
اســت که برخی از کشــورهای اتحادیه اروپا که در نشست 
مشترک با کشورهای منطقه حضور دارند از حامیان سیاسی 

رژیم صهیونیستی محسوب می شوند.
بدین ترتیب می توان گفــت، اگرچه پیش تر امارات متحده 
عربی، توفیق یافته اســت با برجسته ســازی ابعاد بین المللی 
موضوع جزایر ســه گانه، دولت های بــزرگ در درون یا بیرون 
منطقه )آمریکا، چین، روسیه( را تا میزان زیادی با خود همراه 
کند؛ اما این  بار شدت و حدت موضوع متفاوت است. چراکه 
در موارد پیشین این امر به  عنوان یک موضوع اختلاف مطرح 
 شده یا نهایتاً، مالکیت ایران محل تردید قرار گرفته است؛ اما 
این  بار در بیانیه مشترک با اتحادیه اروپا صراحتاً از »مالکیت 
امارات متحده« و »اشغال جزایر سه گانه« توسط ایران سخن 
به میان آمده اســت. اگرچه به این نکته نیز باید توجه داشــت 
کــه در بیانیه ها و مواضع چین و روســیه از دیوان بین المللی 
دادگستری برای حل این دعوا نیز سخن به میان آمده و این نیز 

امری خطرناک و پرمناقشه است.
 اخیراً از دکتر نادر انتصار، یکی از اســاتید علوم سیاســی 
متخصص در حوزه خاورمیانه پیشــنهادهایی به منظور نحوه 
مواجه با این مســاله- و به تعبیر بهتر، این توطئه بزرگ علیه 
تمامیت ارضی ایران- نقل شــده که در خور توجه اســت. او 
در گفت وگویی می گوید: »ایــران باید مالکیت خود بر جزایر 
خلیج فــارس را در میدان تقویت کند و طرف مقابل را در یک 
عمل انجام شده، قرار دهد. ایران باید آن سه جزایر را آباد کند. 
به شهروندان ایرانی باید امتیازاتی داد که آنها ساکن این جزایر 
شوند. زیرساخت های اقتصادی این جزایر باید از نو ساخته 
شــوند. یعنی ایران باید حضور دائمی خود )حضور سیاسی، 
اقتصادی و نظامی( را در این جزایر به حدی برســاند که این 
جزایــر به جزءلاینفــک ایران تبدیل شــوند و در عمل مانند 
جزایری مانند کیش و قشــم بشوند. اگر ایران این کار را نکند 
به بازنده بازی حقوقی امارات تبدیل می شود یا مجبور می شود 

در زمین بازی امارات تا مدت ها گیر بیفتد«.
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یکی و خواب فرو رفته و گویا بنا ندارد  گروه بین الملل: کشــور فیدل کاسترو از روز جمعه تاکنون در تار
به این زودی بیدار شــود چراکه همچنان مســئولان دولت کمونیســتی حاکم بر هاوانا به رغم تلاش های 
شــبانه روزی خود نتوانسته اند شبکه برق سراســری و نیروگاه های آن را به کار بیندازند. وینسنته دو لا 
اولِوی، وزیر انرژی و معادن کوبا این روزها به  شدت سرش شلوغ است و می توان گفت که او حالا به سیبل 
انتقادها در این جزیره 11 میلیون نفری تبدیل شده است. او طی چند روز گذشته بارها از طریق تلویزیون 
به مردم توضیح داد که چرا وضعیت کنونی دامن گیر این جزیره شده همچنین حساب رسمی وزارت تحت 
امر وی در ایکس هم بارها این موضوع را به طرق مختلف به سمع ونظر کوبایی ها رسانده است؛ به عنوان 
مثــال، روز جمعه وزارت انرژی و معادن کوبا در پســتی در ایکس )توئیتر ســابق( اعلام کرد که از کار 
افتادن یک باره نیروگاه 330 مگاواتی آنتونیو گیتراس واقع در استان ماتانزاس در شرق هاوانا باعث قطع 
کامل شبکه سراسری شد و در همان موقع اعلام شد که تمام کارکنان فنی این وزارتخانه در تلاش هستند 
تا بتوانند این مشکل را برطرف کنند اما این اتفاق رخ نداد. پس از آن، وزیر انرژی کوبا صراحتاً اعلام کرد 
که 52 هزار نفر از کارگران برای احیای شبکه سراسری برق در کوبا در تلاش هستند و ابراز اطمینان کرد که 
به زودی مشکل خاموشی در این کشور برطرف خواهد شد، اما یک شنبه بعدازظهر باز هم این تلاش برای 

یکی، شب را صبح کردند. پنجمین روز متوالی با شکست روبه رو شد و کوبایی ها در تار
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رویای خلاقانه سنوار
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زوج هنری جدید 
درباره فیلم زودپز

آبادانی جزایر سه گانه
دولت در کنار فعالیت های دیپلماتیک،

به سرعت امور معطوف به توسعه 
شهرستان ابوموسی را در دستور کار قرار دهد



سال هفتم  شماره 021815
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانسه شنبه  اول آبان 1403 میهن

کانال سازندگی

 نظر رهبری ملاک است
نه پایداری ها 

ســیدعبدالواحد موســوی لاری، وزیر کشور دولت 
اصلاحــات در گفت وگویی تفصیلی کــه طی روزهای 
اخیر با خبرگزاری خبرآنلاین داشــته، گریزی به اصرار 
طیفی از سیاسیون تندرو برای تغییر فتوای رهبر انقلاب 
درباره ساخت بمب هسته ای و حرکت به سمت ساخت 
بمــب اتم زده اســت و می گوید: دربــاره موضوعی که 
رهبری موضع گرفتند، گفته اند و تحلیل کرده اند، بحثی 
نداریم. به نظر من نباید خیلی متوقف شــد که تندروها 

چه می گویند.
نظــر رهبری درباره بمب اتم، ملاک نظام اســت نه 
اینکه پایداری ها و تندروهــا چه می گویند. وی افزود: 
سیاست عمومی نظام که رهبری تعیین می کند، دستیابی 
به سلاح های کشــتارجمعی نیست. پس هر که هر چه 
می خواهد بگوید، این سیاســت کلی نظام است. نگاه 
ما به آن چیزی است که تحت عنوان سیاست های کلی 

رهبری اعلام می شود.
اینکــه جناح پایــداری و تندروهــا و کندروها چه 
می گویند خیلی ملاک نیســت. موســوی لاری درباره 
عبور این طیف تندرو از فتوای رهبری، گفت: بله، ولی 
اینها در اقلیت هســتند، جریان تندرو، اقلیتی اســت 
که فکر می کند باید تمــام راهکارهای اداری او بر فضا 
و ســاحت عمومی جامعه ما حاکم باشــد. از گشــت 
ارشــادش گرفته تا امنیتی شدن مدیریت کشور و خیلی 
چیزهایی که در دولت احمدی نژاد پایه ریزی شــد و در 
دولت آقای رئیسی تقویت شــد. اینها چنین چیزی را 
می خواهند. ما هم هیچ وقت این روش و منش را قبول 

نداشته ایم، الان هم نداریم.

 ارجاع پرونده ظریف
به مجلس

گویا قرار نیست که تندروها و پایداری ها دست از سر 
محمدجواد ظریف بردارند و تا از این ناحیه ضربه سختی 

به دولت جدید نزنند، آرام نمی گیرند.
حال حمید رســایی، نماینده مجلس دوازدهم خبر 
می دهد که »با درخواست ۴۵ نماینده و رای کمیسیون 
امنیت ملی، پرونده انتصاب غیرقانونی ظریف در جایگاه 
معاونــت ریاســت جمهوری به صحــن علنی مجلس 

ارجاع شد«.
بــه هر حال  تلاش پایداری ها بــرای تخریب دولت 
چهاردهم آن هم از طریق شناخته شــده ترین چهره اش 
به نام محمدجواد ظریف به بازی ای فرسایشی و روتین 

تبدیل شده است.
ظریف تلاش دارد تــا وانمود کند که باید با تندروها 
سر سازش داشــت و از طرفی هم افرادی مانند حمید 
رسایی دســت از تنش برنمی دارند. البته ظریف در این 
ســال ها به دلیل دلواپســی های گاه وبی گاه، بارها مورد 
هجمــه تندروها قرار گرفــت و همچنان و حتی پس از 
وزارتش نیز پاسخگوی سوالات برجامی و غیربرجامی 
اقلیت نزدیک به جبهه پایداری هست اما حتی یک  بار 
هم از اعتبارش کم نشــده بود و هر بــار با وجود تلاش 
دلواپسان، توانست چهره واقعی تری از خود را به جامعه 

نشان دهد.

بررسی همکاری های مشترک ایران
در جلسه ای که شامگاه یک شنبه به ریاست مسعود 
پزشــکیان و با حضور رئیس دفتر رئیس جمهور، وزرای 
امــور خارجه، راه و شهرســازی، نفــت، ارتباطات و 
فنــاوری اطلاعــات، صنعت، معدن و تجــارت، امور 
اقتصادی و دارایی، رئیس کل بانک مرکزی، دبیر شورای  
عالی امنیت ملی، معاون سیاســی دفتر رئیس جمهور و 
جمعی دیگر از معاونان وزرا و مســئولان اجرایی برگزار 
شد، مهم ترین تفاهمات، توافقات و پروژه های مشترک 
میان کشــورمان و دیگر اعضای بریکس مورد بحث و 

تبادل  نظر قرار گرفت.
در این جلســه وزرای حاضر، گزارشی از آخرین 
وضعیت همکاری هــای بین جمهوری اسلامی ایران 
و کشــورهای عضو بریکس ارائه و ضمن تشــریح 
موانع و مســائل پیش  روی تکمیل و تسریع طرح ها 
و پروژه های مشــترک، یا آغاز اجــرای تفاهمات و 
توافقات، راهکارهای پیشــنهادی خود را نیز در این 

زمینه ها ارائه کردند.

درحالی که 86 روز از آغاز به کار دولت چهاردهم گذشــته 
اســت، همچنان تحلیلگران و صاحب نظران بســیاری به نوع 
پیاده کردن شــعار وفاق ملی توسط مســعود پزشکیان هشدار 
می دهند. رئیس جمهور پزشــکیان با محــور وفاق ملی تلاش 
دارد تا از تمامی جریان های سیاسی و فکری در کابینه استفاده 
کند. تا اینجای کار منطقی اســت اما مشکل از آنجایی شروع 
می شود که آن جریان های مختلف شامل حال طیفی شده است 
کــه مردم با آمدن پای صندوق هــای رای به آنها »نه« گفتند. 
به خصوص اینکه پزشــکیان در انتصاب هایش که در ســطح 
وزرا و چه در ســطح اســتانداران نیز همچنان با بهانه وفاق از 
تندروها و نیروهای دولت قبل استفاده می کند. این سوال پیش 

می آید که اگر سعید جلیلی رئیس جمهور 
می شد به رقبایش استانداری و معاونت 
وزارت می داد؟ ولی پزشکیان بسیاری از 
پشــتوانه های سیاسی و حتی اجتماعی 
خود را با ایــن قبیل انتصاب ها رنجاند. 
نمونه ها هم کم نیستند. آخرین نمونه اش 
به روز یک شنبه همین هفته برمی گردد. 
به  عنوان  تعیین محمدصادق معتمدیان 
استاندار تهران توســط هیات دولت که 
سابقه استانداری آذربایجان غربی را در 
دولت ابراهیم رئیسی دارد. او همچنین 
با دســتور رئیس دولت ســیزدهم برای 
تغییــر دبیر کارگــروه و مدیــر اجرایی 
احیای دریاچه ارومیه، جایگزین عیسی 
کلانتری هم در این جایگاه شــده بود. 
چند روز قبل تر هــم مهدی جمالی نژاد 
که بسیاری او را چهره نزدیک به جبهه 
پایداری می دانند و حتی شایعه استاندار 
شدن او مدت ها داد مردم اصفهان را نیز 
درآورده بود، رســماً اســتاندار اصفهان 
شــد. جــواد اوجی، وزیــر نفت دولت 
ســیزدهم به  عنوان قائم مقام ســازمان 
انرژی اتمی توســط محمــد اسلامی، 
رئیس این سازمان که خودش هم توسط 
پزشکیان از دولت قبل مجدداً ابقا شد. 

البته این ماجرا، موضوع جدیدی نیســت و دســت کم در یک 
مــاه اخیر در کابینــه چهاردهم و حتی وزرا شــاهد آن بودیم. 
مثلا علیرضا کاظمی، اکنون  وزیر آموزش وپرورش اســت که 
شــهریور 1۴00 طی حکمی از طرف ابراهیم رئیســی به سمت 
سرپرست این وزارتخانه منصوب شده بود. اسماعیل خطیب 
هم وزیر اطلاعات دولت ســیزدهم بود که مجــدداً فرمان این 
وزارت را به دســتان او ســپردند. امین حســین رحیمی، وزیر 
دادگستری دولت ســیزدهم بار دیگر به  عنوان وزیر دادگستری 
دولت چهاردهم به مجلس معرفی شــده بود که بدین ترتیب با 
رای اعتماد پارلمان، او وزیری اســت که در دو دولت متفاوت 
رئیســی و پزشــکیان حضــور دارد. جالب اســت که احمد 
دنیامالــی، چهره نزدیک به محمدباقر قالیباف که بیشــترین 
تصدی را در کابینه دوم احمدی نژاد داشــته، چهره ای است که 
توسط مسعود پزشکیان برای سکانداری وزارت ورزش معرفی 
شــد. صحبت از وزیر نزدیک به محمدباقــر قالیباف، رقیب 
مسعود پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری و نامزد حامی 

سعید جلیلی که می شود، این حواشی را نیز نباید فراموش کنیم 
کــه اتفاقاً در هفته های اخیر این طور متوجه شــده ایم که آرش 
زره تن لهونی، نماینده اهل سنت مجلس دوازدهم که به  عنوان 

استاندار کردستان معرفی شده هم از نزدیکان قالیباف است.
نکته مهم این است که بسیاری از اصلاح طلبان و معتدلین نیز 
بر این باورند که مسعود پزشکیان بهتر است که وفاق مدنظرش را 
کمی با نکته سنجی بیشتری پیش ببرد زیرا به ظن آنها مادامی که 
در عمل، نشانه هایی دال بر این دیده شود که مخالفان او دست 
از اندیشه مخرب و واپس گرا برای مردم و انزواآفرین برای کشور 

نکشیده باشند به مبارزه با این اندیشه خواهد آمد.
  
 Wپزشکیان در دام حقه های جریان رقیب

 رئیس جمهــور چهاردهــم تلاش دارد در همــان قالــب 
شــخصیتی و رفتاری که وارد کارزار انتخابات شــد و سالیان 
سال اســت که با آن زندگی کرده، سخن بگوید. شفاف سازی 

و صداقت بدون منازعات سیاسی. اما نکته مهم این است که 
علاوه بر تداوم راهبرد آشتی سیاسی توسط پزشکیان، طی کردن 
سیر و سلوک سیاسی آن نیازمند فرهنگ سازی و شکل گیری 
یک گفتمان جدید سیاسی اســت. فرهنگ و گفتمانی که در 
گام نخست باید بر یک سری اصول و مبانی فکری تعریف شده 
و حل مســائل و چالش های موجود کشور و نه صرفاً شعاری 
باشد زیرا چه  بسا هر روشی بدون در نظر گرفتن علم سیاست و 
احزاب، ممکن است رئیس جمهور جدید را در آینده ای نزدیک 
در دام حقه های جریان رقیبش که چندان دل خوشــی از او و 

همراهانش ندارند، بیندازد.
همین طــور هم شــد و درحالی که هر چنــد رئیس  دولت 
چهاردهم تلاش دارد تا راه تداوم راهبرد آشــتی سیاسی را پیش 
بگیرد و یک گفتمان جدید سیاســی بیافریند اما گویا خودش 
هــم به تدریــج در دام حقه هــای جریان رقیبــش که چندان 
دل خوشــی از او و همراهانش ندارند، گرفتار شــده است. به 
طوری کــه از او حدوحدود می خواهنــد و برخی وزرایش که 

رســماً الان در کابینه هســتند و قوه مقننه آنهــا را تایید کرده 
است را به چالش های جدی می کشانند. روز گذشته مصطفی 
هاشمی طبا، فعال سیاسی اصلاح طلب درباره مهم ترین چالش 
دولت برای شکل گیری ایده وفاق به ایلنا گفت: »این چیزی که 
شاهدش هستیم، وفاق نیست و وفاق با وضعیت موجود حاکم 
نمی شــود و رقبای دولت عقیده و تفکرات خودشــان را تغییر 
نمی دهند. به نظر من اگر بتوانند وحدت ایجاد کنند خیلی مهم 
است. وحدت یعنی اینکه خط مشی سیاست مشخص باشد 
و افــراد با جناح های مختلفی که می آیند به آن خط مشــی که 
مشخص شده، تعهد داشته باشند«. همچنین  سیدمحمدعلی 
ابطحی، فعال سیاســی اصلاح طلب با انتشــار یادداشتی در 
شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: »دلم برای پزشکیان می سوزد. 
پایداری چی ها، مخالفان پزشکیان. نیروهای خالص سازی این 
روزها از دو جهت نانشــان در روغنه و بشــکن می زنند. یکی 
به خاطر دعوت به کار در بنیادهای بزرگی مثل مســتضعفان و 
ستاد اجرایی  و یکی به خاطر دستپاچگی 
خیلی وزرای پزشــکیان که عجله دارند 
به همان ها پســت بدهند یــا همان ها را 
نگه دارنــد. الاکلنگ وفاق در خیلی از 

وزارتخانه ها به یک طرف خوابیده«.
از آن  ســو، اصولگرایــان نیز چنین 
نمونه محمدرضا  برای  دارند؛  دیدگاهی 
باهنر، دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین 
در گفت وگویی که اخیراً با جماران انجام 
داد، گفته بود: »بالاخره ایشان نیروها را 
چیده است؛ حتی یک سری اشتباهات 
تاکتیکی را هم ممکن است، کرده باشد. 
بــه  عنوان نمونه، آقای پزشــکیان برای 
چیدن کابینه ســفره را خیلی پهن کرد؛ 
روز آخر برای هــر وزارتخانه ای ۵ نفر، 
6 نفر، 10 نفر و حتی 1۵ نفر اسم شــان 
مطرح بود«. اما در نمونه دیگر، نهضت 
آزادی به  عنــوان یکــی از قدیمی ترین 
اسلامی  جریان های سیاسی جمهوری 
نیز در نــوع خود منتقد وضــع موجود 
است؛ چنانچه محمدحسین بنی اسدی، 
دبیرکل نهضت آزادی در سخنرانی اخیر 
خود در نقــد این روند گفته بود: »اینکه 
افرادی مانند آقای پزشکیان می  گویند ما 
به دنبال وفاق هســتیم، انگار تصورشان 

این است که وفاق یک رویداد است«.
مخلص کلام اینکه به  ظن بسیاری از صاحب نظران طبیعتاً 
می توان حتی به آن جریانی که با کمر همت مســعود پزشکیان 
به کمك مردم از کرسی ریاست جمهوری و تصمیم سازی های 
کلان سیاسی کشور دور شد، از گفتمان خودش دست کشید، 
بــرای آن گفتمان تلاش نکرد و آن گفتمــان را گفتمان بر حق 
تفســیر نکرد، نزدیک شد و ترک مخاصمه کرد تا آغازی برای 
گفت وگو و محاوره شــود اما مادامی که در عمل، نشانه هایی 
دال بر این دیده شود که آنها دست از اندیشه مخرب و واپس گرا 
براس مردم و انزواآفرین برای کشــور نکشیده باشند حتی اگر 
صبح تا شب با آنها سر یک سفره نشسته و دوست باشید، آن 
اندیشه به مبارزه با این اندیشه خواهد آمد. لذا ما باید در جدال 
اندیشگی، اندیشــه مغلوب را همچنان اندیشه مغلوب بدانیم، 
در صورتی  که با گروندگان پیشــین آن اندیشــه، اگر ترک کرده 
باشــند دست دوستی بدهیم اما این موضوعی است که باید در 

عمل اثبات شود.

آیا اگر سعید جلیلی رئیس جمهور می شد به رقبایش استانداری و معاونت وزارت می داد؟

منگنه ی وفاق

عباس پاپــی زاده، عضو هیات رئیســه مجلس: بخش اول 
لایحه بودجه 1۴0۴ روز سه شــنبه از سوی رئیس جمهور به 
مجلس شــورای اسلامی ارائه می شود. بخش اول لایحه 
بودجه 1۴0۴ فردا- سه شنبه اول آبان  ماه- توسط »مسعود 
پزشــکیان«، رئیس جمهور به مجلس ارائه می شود. دولت 
امســال نسبت به ســال های قبل لایحه بودجه را در زمان 

مناسب و به موقع به مجلس ارائه می کند. 

ارائه بودجه به مجلس
محمدباقرقالیباف، رئیس مجلس: قالیباف در نامه ای به 
مســعود پزشکیان و مطابق با اصل 12۳ قانون اساسی، 
قانون فهرســت قوانین و احکام نامعتبــر در حوزه کار 
مصوب 27 شهریورماه 1۴0۳ مجلس شورای اسلامی 
و قانون فهرست قوانین و احکام نامعتبر در حوزه بیمه 
مصوب ســوم مهرماه 1۴0۳ مصوب مجلس شــورای 

اسلامی را به رئیس جمهور ابلاغ کرد.

ابلاغ دو قانون به رئیس جمهور
هــادی طحان نظیف، ســخنگوی شــورای نگهبان در 
واکنش به مباحث مطرح شــده در مورد جزایر سه گانه 
در شبکه ایکس: حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور 
براســاس اصل ۹ قانون اساســی جمهــوری اسلامی 
ایران وظیفه ای مهم بر عهده دولت و ملت ایران اســت 
و ایرانیان همواره نشــان داده اند که نســبت به این مهم 

کوتاهی نخواهند کرد.

حفظ تمامیت ارضی کشور

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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آخرالزمان کوبا

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه درباره تحریم های 
جدید اتحادیه اروپا علیه ایران گفت: تردیدی نداریم که سیاست 
اتحادیــه اروپا، آزار دادن مردم ایران اســت. تحریم هوایپمایی 
غیرنظامی و یک خط هوایی که سال هاســت که شناخته  شده 
و به پایتخت های اروپایی رفت وآمد داشته است، هیچ توجیهی 
ندارد جز اینکه بخواهید مردمی را از حقوق بنیادین خود برای 

رفت وآمد آسان و روان به مقاصد خود محروم کنید.

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در جریان سفر محمد 
بن زایــد آل نهیان، رئیس امارات به مســکو با او دیدار کرد 
و ضمن قدردانــی از وی به دلیل میانجیگــری در مبادله 
زندانیان جنگ اوکراین، گفت که روابط روســیه و امارات 
به منزله یک »مشارکت راهبردی« است. پوتین همچنین 
مساله سه برابر شدن حجم مبادلات تجاری میان دو کشور 

طی ۳ سال اخیر را مهم دانست.

دونالد ترامپ برای به چالش کشــیدن کامالا هریس، رقیب 
دموکراتش، پیش بند به کمر بســت و در آشپزخانه مک دونالد 
در پنسیلوانیا سیب زمینی سرخ کرد و به دست مشتری ها داد. 
او همچنین از این فرصت اســتفاده کرد و کامالا هریس را که 
در طول مبارزات انتخاباتی مدعی شده بود در زمان تحصیل در 
مک دونالد کار می کرد، مسخره کرد و گفت: »حالا 1۵ دقیقه 

بیشتر از کامالا کار کرده ام!«

ترامپ در مک دونالدامارات شریک راهبردی مسکوآزار اروپایی 

 سی.ان.ان هم )یک شنبه( گزارش داد که اتحادیه برق کوبا 
موفق به احیای شــبکه برق در 16 درصد از مناطق این کشور 
شده و برق بیش از 200 هزار شهروند کوبایی در هاوانا )پایتخت 
2 میلیون نفری کوبا( وصل شــده اســت اما این وضعیت چند 
ساعت بیشتر به طول نینجامید و برق این مناطق هم دوباره قطع 
شــد. رویترز در گزارش خود به قلم دیو شروود که )دوشنبه( 
21 اکتبر منتشر کرد، فضای حاکم بر خانه کوبایی ها را بحرانی 
توصیف و به این نکته اشاره کرد که ادامه این روند می تواند یک 
چالش عمیق تر از گذشــته را با دولت هاوانا رقم بزند. در این 
گزارش آمده اســت که تلاش برای بازگرداندن و احیای شبکه 
برق سراسری کوبا برای چهارمین  بار با شکست روبه رو شده و 
این درحالی است که بحران دارو، سوخت و غذا درحال تشدید 
وخامت این روند اســت که می تواند بــه هرج ومرج هایی که در 
گذشت هم وجود داشــته، دامن بزند. به نوشته این خبرگزاری 
»قطع سراســری برق درحالــی رخ می دهد کــه کوبایی ها در 
فصل تابســتان هم چندان نتوانسته بودند از برق بهره مند شوند 
و ماه ها خاموشی را در فصل گرما تجربه کرده اند اما تاکنون این 
جزیره مستقر در کارائیب چنین اتفاقی را به خود ندیده و اساساً 

مردمان آن چنین بحرانی را تجربه نکرده اند«.
این روند از ســوی دیگر به صنعت به نفس افتاده توریســم 
کوبا هم ضربه وارد کرده است؛ کوبا کشوری است که ۹ مکان 
آن در فهرســت میراث جهانی یونسکو ثبت شده و جاذبه های 
گردشــگری زیادی دارد اما حالا به دلیل عدم تامین سوخت 
کافی و قطعی سراســری برق، تنها شــاید چند ژنراتور در هر 
محله وجود داشــته باشــد که بتوانند صرفاً یک نور کوچک 
را بــرای ادامه حیات حداقلی خلق کنند و بر همین اســاس، 
هتل ها هم چندان قادر به سرویس دهی نخواهند بود. همچنین 
شــهروندان کوبایی که در خانه خود بیمار دارنــد به دنبال آن 
هســتند تا بتوانند داروهای خود را در یخچال همسایگانی که 
برای چند ســاعت برق دارند، قرار دهند و از سوی دیگر طبخ 

غذا هم در این شرایط با مشکلاتی همراه است. 
همچنیــن دولــت، مــدارس و دانشــگاه ها را بــه دلیل 
صرفه جویــی در مصرف بــرق تعطیل کــرده و در این میان 
مشخص نیســت که در این شــرایط بیمارســتان های این 
کشــور چگونه به کار خود ادامه می دهند. این درحالی است 
که مانوئل ماررو کروز، نخســت وزیر کوبــا پیش تر در یک 
ســخنرانی تلویزیونی اعلام کرد که برای تامین برق مصرفی 
شــهروندان )برق مسکونی( این کشور مجبور شده اند که در 
نهایت بخش اعظمی از کارخانه هــای تولیدی به خصوص 
واحدهای صنعتی را تعطیل کنند و به همین جهت وضعیت 
تولید در کشور عملًا تعطیل شده است. این اقدام حالا باعث 
شده تا کارگران در خانه های خود بمانند تا در مصرف برق به 

زعم دولت کوبا صرفه جویی شود. 

 W چه شد که این اتفاق رخ داد؟
واقعیت این اســت که تحلیل شــرایط کنونی کوبا کمی به 
نظر پیچیده می آید اما باید دانست که این کشور به دلیل پیروی 
از مشــی چپی و کمونیســتی از نظر ایالات متحــده به عنوان 
هدایت کننده یک ساختار کاملًا لیبرال، یک تهدید و حتی یک 
وصله ناچسب محسوب می شود. بخش اعظمی از این موضوع 
به مبارزات چگوارا و فیدل کاســترو و انقلاب کوبا برمی گردد. 
بدون شــک باید گفت که انقلاب کوبا بخشــی از جنگ سرد 
به شــمار می رود و در زمانه ای که شوروی سابق به  عنوان رهبر 
بلوک شرق مقابل ایالات متحده به  عنوان گرداننده بلوک غرب 
ایستاده بود و دنیا را از 1۹۴7 تا 1۹۹1 یعنی در زمانی که شوروی 

فرو بپاشد با مشکلات متعدد و تقابل های عمیق روبه رو کرده 
بود، یکی از قطب های مهم به حساب می آمد. 

توجه داشته باشید که کوبا صرفاً ۹0 مایل )1۴۵ کیلومتر( با 
خاک ایالات متحده فاصله دارد و نه  تنها در زمان دوران جنگ 
ســرد بلکه همین حالا هم برای روســیه اهمیت زیادی دارد و 
جالب اینجاســت که چینی ها نیز به تازگی درحال عمیق کردن 
نفوذ نظامی- اطلاعاتی خــود بیخ گوش آمریکا از طریق کوبا 
هستند؛ به گونه ای که روس ها طی ماه های گذشته، کشتی های 
کادمیك  جنگی- آموزشــی خود اعم از کشتی سوخت رسان »آ
پاشین« و یک یدک کش به نام »نیکولای چیکیر« را به همراه 
یک ناوچه نیروی دریایی روسیه و یک زیردریایی هسته ای وارد 
آب های کوبا کردند و در آنجا بود که پنتاگون نسبت به این اقدام 
روسیه و همنوایی کوبا با این موضوع هشدار جدی صادر کرد. 

چینی ها هم در این راستا دست به تحرک جدی زده اند. در 
این خصوص حدود ۳ ماه پیش مرکز مطالعات اســتراتژیک 
و بین المللی)CSIS( که اندیشــکده ای مســتقر در واشنگتن 
است گزارشی را منتشــر و در آن به این موضوع اشاره کرد که 
»چین از نزدیکی جغرافیای کوبا به جنوب شرقی ایالات متحده 
)میامی و فلوریدا( برای به دست آوردن ارتباطات الکترونیکی 
حساس از پایگاه های نظامی آمریکا، تاسیسات پرتاب فضایی 
و کشــتی های نظامی و تجاری استفاده می کند. پس از تجزیه 
و تحلیل سال ها تصاویر ماهواره ای، این موضوع فاش شده که 
کوبا در سال های اخیر امکانات جاسوسی الکترونیکی خود را 
به  طور قابل  توجهی ارتقا و گســترش داده و به  طور خاص به 
چهار سایت »بژوکال، ال سالائو، واجای و کالابازار« منتقل 
کرده اند که چین هم در این راستا به هاوانا کمک کرده است«.

نفوذ چین و روســیه بیخ گــوش آمریکا، آن هــم در کوبا 
همان گونه که گفته شــد بدون شــک مربوط به امروز و دیروز 
نیست اما این موضوع باعث شده تا هدف اصلی ایالات متحده 
این باشد که به هر نحو هاوانا را به زانو درآورد. به یاد داریم که با 
استقرار سامانه موشکی شوروی در کوبا در سال 1۹62 روابط 
آمریکا با کوبا به بدترین وضعیت خود رسید. با حملات آمریکا 
بــه کوبا که به جنگ »خلیج خوک ها« معروف شــد، آمریکا 
فرمان اعطــای پناهندگی به کوبایی ها را صــادر کرد تا از این 
طریق به بی ثباتی در کوبا دامن بزند. از سال 1۹81 جنگ روانی 
و حملات علیه کوبا شــدت گرفت و رادیو و تلویزیون هایی در 

خاک آمریکا و به ســفارش دولت ایالات متحده تاسیس شد 
و مجریــان آن هم از کوبایی های فرار کرده به فلوریدا و ســایر 
ایالت ها انتخاب شدند تا بتوانند افکار عمومی را بر ضددولت 

کمونیستی این کشور تحریک کنند.  
سپس از سال 1۹8۹ تا سال 1۹۹2 دولت آمریکا تحریم های 
گســترده تری را علیه کوبا آغاز کرد و در همین حین مهاجرت 
کوبایی ها به آمریکا درحال افزایش بود. در سال 2008 که رائول 
کاسترو، برادر فیدل کاسترو بر سر کار آمد، اقداماتی در جهت 
برداشــتن محدودیت ها برای کوبایی ها آغاز شــد که مالکیت 
خصوصــی املاک یکی از آنها بود. در مقابل هم اوباما تصمیم 
گرفت تــا برخی محدودیت ها برای کوبایی هــا را بردارد که در 
نهایت در سال 201۴ این دو با یکدیگر و پس از نیم قرن روابط 
خود را عادی کردند اما با پبروزی ترامپ در سال 2016 و ورود 
او به کاخ سفید سنگین ترین تحریم ها علیه زیرساخت های کوبا 
اعمال شد و »امروز« تحریم های »دیروز« زیرساخت برق کوبا 

را به زانو درآورد. 
اینکه پاتریک اوپمن، گزارش نویس سی.ان.ان در گزارش 
روز دوشنبه )21 اکتبر( خود می نویسد: »مردم برای خرید یک 
عدد نان به دلیل نبود برق ســاعت ها در صف حضور داشــتند 
و این حضــور طولانی مدت به عصبانیت آنهــا از دولت دامن 
می زند« نشــان از آن دارد که اگر این روند ادامه داشــته باشد، 
کوبا می تواند همانند سال 2021 که جمعیتی عظیم علیه دولت 
آن به خیابان ها ریختند، مجدداً آبستن حوادث جدید شود. این 
درحالی است که اصولًا مشــی دولت هاوانا همانند گذشته بر 
پاشــنه حزب کمونیســت می چرخد و به همین دلیل سیاست 
خارجی، آن هم در شرایط فعلی که آمریکا آنها را مورد »تحریم 
عمیق« قرار داده به سمت شــرق میل می کند. به  عنوان مثال 
نیروگاه های کوبا برای ادامــه کار خود به نفت خام نیاز دارند و 
صرفاً بخشــی از آن را می تواند در داخل تامین کند و مابقی را 
باید از ونزوئلا، مکزیک و حتی روسیه تامین کند که دو کشور 
اول خودشان با مشکلات تحریم های آمریکا روبه رو هستند و 
مسکو هم به دلیل جنگ اوکراین از سوی اروپا و ایالات متحده 
زیر تحریم قرار دارد. حال باید دید که دوستان هاوانا می توانند 
به کمک کوبایی ها بشــتابند و زیرســاخت ها را ترمیم کنند و 
»روشنایی« را به کوبا ارزانی کنند، یا اینکه این کشور همچنان 

در »خاموشی« می ماند.

دیدگاه: گزارش خارجی

مرگ مرد سایه
 فتح الله گولن، رهبر گروه فتو 

و متهم به کودتای 2016 ترکیه که بود؟ 

رســانه های نزدیک به فتح االله گولن، رهبر جریان 
فتو از مرگ این مخالف رجب طیب اردوغان در آمریکا 
خبر دادند. رسانه هرکول که اخبار مربوط به این جریان 
را منتشــر می کند، اعلام کرده که گولن روز یک شــنبه، 
)20 اکتبر( در بیمارســتانی در آمریکا درگذشــت. او تا 
به امروز در ایالت پنســیلوانیا زندگی می کرد. گولن زاده 
ارزروم ترکیه، هنگام مرگ 8۳  ســاله بود و رسانه هایی 
در ترکیه مانند ان .تــی .وی و هابر)خبر( مرگ گولن را 
به نقل از حســاب های کاربری نزدیــکان او در آمریکا 
اعلام کردند. هــاکان فیدان، وزیر امــور خارجه ترکیه 
طی نشست مشــترک خبری با آندری سیبیها، همتای 
اوکراینی خــود در آنکارا اعلام کرد که »منابع اطلاعاتی 
ما نیز مرگ فتح الله گولن، ســرکرده گروه تروریستی فتو 
را تایید می کنند«. فیــدان با تاکید بر اینکه ترکیه با عزم 
راســخ به مبارزه با تروریستم ادامه خواهد داد، گفت که 
رهبر این گروه تاریک، مرده اســت. وزیر امور خارجه 
ترکیه با بیان اینکه خبر مرگ گولن هرگز آنها را به آرامش 
نخواهد رســاند، تصریح کرد: »ایــن گروه به یک منبع 
تهدید کم نظیر در تاریخ ملت ما تبدیل شــد. هزاران نفر 
از جوانــان ما را با ارزش های مقــدس فریب داده و به 
صفوف خود ملحق کرد. این جوانان را به ماشینی تبدیل 
کرد که به میهن، ملت و ارزش های مقدس خود خیانت 

می کنند«.
در این راستا، خبرگزاری رویترز اعلام کرد که هانده 
فیرات، خبرنگار ســی.ان.ان ترک گزارش داد، گولن از 
مشکلات سلامتی جدی ازجمله نارسایی کلیه، دیابت و 
زوال عقل رنج می برد. فتح الله گولن که بنیان گذار یک 
جنبش اسلامی در ترکیه بود 8 ســال آخر عمر خود را 
درحالی که به ســازماندهی »کودتا« علیه رجب طیب 
اردوغان متهم بود، سپری کرد. او از حامیان و متحدین 
اولیه رجب طیب اردوغان در مسیر قدرت یابی سیاسی 
او در حزب عدالت و توســعه بود اما روابط میان آن  دو 
بعدها به   شدت تیره شد. نام فتح الله گولن در رویدادهای 
میانه تابستان سال 2016 میلادی در ترکیه مطرح شد؛ در 
آن زمان اردوغان با متهم کردن گولن به »کودتا« و اعلام 
شکست آن جریان، هزاران تن از شهروندان را از ارتش 
و نهادهای قضایی گرفته تا ادارات و مدرسین دانشگاه ها 

و مدارس بازداشت کرد و به پای میز محاکمه کشاند.
پیــش از آنچه که اردوغــان و حامیــان او کودتای 
نظامی نامیده بودند، تجمع های اعتراضی گســترده ای 
علیه حکومت وقت ضمــن درگیری های بی وقفه میان 
حامیان و مخالفان اردوغان بر ســر نهادهای مختلف 
در جریان بود. در پی اعلام »شکست کودتا«، اردوغان 
و مســئولان جدیدی که برای ستاد ارتش، پلیس و قوه 
قضائیه منصوب شدند، اعلام کردند که اعضای دولت 
موازی را از این کشــور حذف خواهند کرد و دیگر نفوذ 
عوامل مورد حمایت گولــن در اداره حکومت را تحمل 
نمی کنند. فتح الله گولن با رد طراحی کودتا در کشورش، 
اردوغان را به اعمال قدرت و تســلط بیشــتر بر ارکان 
حکومتی متهم کرده بود. این درحالی اســت که آمریکا 
درخواســت ترکیه برای اســترداد گولــن را که خواهان 
تحویل گرفتن او برای محاکمه در کشور بود، در هر دو 
دولت باراک اوبامــا و دونالد ترامپ عملًا رد کرده بود. 
فتح الله گولن گفته بود که اگر آمریکا او را مسترد کند از 

آن پیروی خواهد کرد.
زندگی او در آمریکا به گســترش موسسات آموزشی 
و اجتماعی وابســته به او در کشورهای خارجی در ادامه 
جنبش موسوم به »گولن« انجامید. این موسسات ازجمله 
در کشورهای آسیای میانه و شرق اروپا نیز برقرار بود اما 
دولت ترکیه این موسســات و اعمال انجام شــده در آن را 
کاملًا غیرقانونــی اعلام کرد و حتی از عنوان تروریســتی 
برای خطاب قــرار دادن این گروه اســتفاده کرد. آنکارا 
صراحتاً اقدامات گولنیست ها را علیه منافع خود می داند.

ادامه تیتر یک



 سال هفتم  شماره 041815
تازه های ادبیات و هنرسه شنبه  اول آبان 1403 کافه

 انتشــارات پنگوئــن رنــدوم هــاوس قوانیــن حــق تکثیر
)copyright( خــود را برای محافظت از نویســندگان در برابر 
هوش مصنوعی اصلاح کرده  و در آن آمده است: »هیچ بخشی 
از این کتاب را نمی توان به هیچ وجه به منظور آموزش فناوری ها 
یا سیستم های هوش مصنوعی استفاده یا کپی کرد«. هم چنین 
بــا ذکر این نکته که ناشــر کتاب هــا را از داده کاوی محفوظ 

می دارد بیان کرده که از عناوینش محافظت می کند.

فرهاد فخرالدینی پس از 10 ســال به صحنه باز می گردد و 
منظومه ســیمرغ )قاف( که تازه ترین اثر این آهنگ ســاز و 
رهبر ارکســتر پیشکسوت ایرانی اســت از سی ام آبان روی 
صحنه تالار وحــدت به اجرا در خواهــد آمد. فخرالدینی 
این اثر را براســاس »منطق الطیر« عطار نیشابوری در پنج 
موومان ساخته و قرار است آن را به همراه ارکستری متشکل 

از حدود 100 نوازنده به اجرا در آورد. 

کیوان ساکت: خلاقیت به این معناست که هنرمند آفرینشگرِ 
امروز در عرصه موســیقی، نغمه یا آهنگی که در دستگاه های 
مختلف موســیقی نواخته شده را به نحوی بسازد و ساماندهی 
کند که در نگاه نخست پیوند چندانی با هیچ  یک از آثار پیشین 
نداشــته و در عین  حال بر پایۀ همــه معیارهای هنری و فنی، 
سخنی نو داشته باشــد. ماندگاری یک اثر هنری ازجمله آثار 

موسیقایی تنها به خلاقیت مرتبط نیست.

خلاقیت متضمن ماندگاری نیستبازگشت فخرالدینیپنگوئن علیه هوش مصنوعی

شــهادت یحیی ســنوار، رهبر حمــاس باعث شــده در 
رسانه های ایران توجه ها به سمت رمان او هم جلب شود؛ کتابی 
که نه تنها در زمان حیات ســنوار خبری از آن شنیده نمی شد، 
بلکه در فلسطین و غزه هم غریب بود. انتشارات سوره مهر و 
کتابســتان قرار است به  زودی دو ترجمه از این رمان را منتشر 
کنند. ســوره مهر آن را با ترجمۀ هانیه کمری و کتابســتان با 

ترجمۀ اسما خواجه زاده منتشر می کند.
یحیی ســنوار، رئیس دفتر سیاســی حماس که 26 مهر در 
درگیری مســتقیم با نظامیان صهیونیســت به شهادت رسید، 
این رمان را در طول دوران اســارت خــود در زندان های رژیم 
صهیونیســتی  و به زبان عبری نوشــته  اســت. او در »خار و 
میخک« تاریخ سرزمین غزه را در قالب رمانی روایت می کند 
که داستان یک سفر آموزشی و تکاملی معنوی از دیدگاه مردی 
به نام »احمد« است؛ داستان دو خانواده در غزه و هبرون و دو 
جنبش مقاومت در هم تنیده اســت. »خار و میخک« نه تنها 
یک اثر داستانی، بلکه گواهی عمیق بر روح پایدار غزه است. 
این روایت که توسط یحیی سنوار در میان سایه های زندان های 
اسرائیل نوشته شده است، از داستان سرایی سنتی فراتر می رود 
تا نگاهی ناب و بدون فیلتر بــه آن ارائه دهد. این رمان در ۳0 
فصل خود، انتخاب ســخت برخی از آوارگان فلسطینی برای 
کار در اســرائیل را نیز به نمایش می گذارد. برخی آن را فرصتی 
برای بهبود شرایط زندگی خود برای خانواده خود می دانستند، 

درحالی که برای برخی دیگر چیزی جز خیانت نبود.

 Wنویسنده شدن در زندان
یحیی ســنوار که از همــان دوران نوجوانــی وارد مبارزات 
مردمــی برای آزادی فلســطین شــده بود، ســال 1۹88 طی 
عملیاتی توســط ارتش رژیم صهیونیستی دستگیر و به چهار 
بار حبس ابد محکوم شــد! او تا سال 2011 در زندان های رژیم 
صهیونیستی به سر می برد و چیزی حدود 22 سال از زندگانی 
خود را در زندان های مخوف این رژیم گذراند. اما در این مدت 
بیکار ننشست و در زندان های اسرائیل زبان عبری را یاد گرفت 
و شروع به نوشــتن یک اثر ادبی کرد. رمان »خار و میخک« 
حاصل همــان تجربه آزمایی او در حوزۀ ادبیات اســت که در 
زندان، این رمان را نوشــت. رمانی که پــس از قرار گرفتن در 
لیست پرفروش های آمازون، با فشار رژیم صهیونیستی از تمام 
 )UKLFI( سایت ها حذف شــد. وکلای بریتانیا برای اسرائیل
به آمازون گفته بودند، این کار غیرقانونی اســت. در 18 آوریل 
UKLFI 202۴ بــه آمازون اطلاع داد که قوانین ضد تروریســم 
بریتانیا را نقض می کند و از آمازون شــکایت کرد و روز بعد، 
آمازون کتاب را از فروش خارج کرد. بنابراین از رمان ســنوار 
نه در گوگل بوک نســخه ای پیدا می شود، نه در کیندل و سایت 
آمازون؛ با این حال، نســخۀ فیزیکی این رمان به طور محدود 

قابل دسترســی اســت و نســخۀ الکترونیک آن در 
گروه های محلی عربی دست به  دست می شود. سنوار 
علاوه بر رمــان »خار و میخک« ۵ کتاب دیگر را هم 
از زبان های عبری و انگلیســی ترجمه کرد و یکی از 
پرکارترین زندانیان سیاســی جهــان در زمینه ادبیات 
محســوب می شــود. بســیاری از اطرافیان او را یک 
شــخصیت فرهنگی می دانند که در قالبی حماسی، 

رزمی و جنگنده ظاهر شده است.
هانیه کمری دربارۀ رمان »خار و میخک« سنوار 
به خبرگزاری فارس می گوید: »نســخه اصلی این 
کتاب را که شهید سنوار در دوران 2۳ سال اساراتش 
در زندان های صهیونیســتی نوشته، یک انتشارات 

خیلی جمع وجور در غزه منتشــر کرده. یک بار سال 200۴ و 
یک بار هم ســال 202۳ بعد از عملیات توفان الاقصی. فشار 
رسانه ای برای حذف این کتاب آنقدر زیاد بود که نه تنها نشنیدم 
هیچ انتشــارات عرب زبان دیگری آن را منتشــر کرده باشد؛ 
بلکه خبر انتشــار آن در غزه هم بین اخبار جنگ گم شد«. او 
دربارۀ انتشار این کتاب در شرایط جنگی غزه توضیح می دهد: 
»ســنوار در بخشــی از این کتاب تعریف می کند که غزاوی ها 
وســط جنگ و میان آوارها دانشگاه می ســازند و حتی بعد 
این که تخریب شد، باز هم با برگ نخل آن را بازسازی می کنند. 
انتشاراتی ها هم به همین شکل در غزه فعالیت می کنند«. هانیه 
کمری داستان »خار و میخک« را برگرفته از روابط و عواطف 
انسانی دانسته و داستان آن را این طور شرح می دهد: »داستان 
این کتاب از سال 1۳67 شروع می شود که شخصیت اصلی آن 
یعنی احمد، تنها یکی ـ دو ســال داشت. هر کدام از اعضای 
خانــواده احمد عضو یکی از طیف های فکری جبهۀ مقاومت 
هســتند؛ برای مثال، برادر بزرگش عضو جنبش فتح، دیگری 
عضو جهاد اسلامی، پسرعمویش، عضو حماس و یکی دیگر 
از پســرعموهایش هم مرعوب یهودی ها شــده و به اسرائیل 
می رود«. در بخشــی از این کتاب می خوانیم: »در گوشه ای، 
چندنفری از همسایگان مان نشسته بودند، چای می نوشیدند، 
بعضی ها سیگار می گیراندند و دود می کردند و از دل مشغولی ها 
و نگرانی هاشان می گفتند. آن ها از عزت و کرامتی که نیروهای 
مقاومت از زیر لگد اشغال گران بیرونش کشیده بودند احساس 
افتخار می کردند و از فرداهای نامعلوم می ترسیدند. آیا وضعیت 
به همین شکل باقی می ماند؟ آیا نیروهای اشغالگر به اردوگاه 
حمله های ســنگین تری نمی کنند؟ یا خشم شــان را روی سر 

مردم بیچاره بمباران نمی کنند و اردوگاه را با ساکنانش یک جا 
نمی ســوزانند؟ حرف ها متفاوت بود، اما نظر غالب بر این بود 
که باید به میدان آمد و هر کســی بــه نوعی می گفت دیگر چه 
چیزی برای از دســت دادن داریم؟ فقط خانــه ای آن هم زیر 
ساطور دشــمن، پس چرا باید بترســیم؟ این گونه صحبت ها 
همیشه در یک نقطه به پایان می رسید: آره والا… یک دقیقه با 
عزت و کرامت زندگی کنیم بهتره تا هزار سال زیر تیغ نیروهای 

اشغال گر«.
اســما خواجه زاده هم می گوید: »سنوار این داستان را پشت 
میله های زندان نوشت؛ کتابی که برای حفظ و بیرون آوردنش از 
پشت میله ها افراد زیادی فدا شدند و حالا به دست ما رسیده«. 
در بخشــی از این کتاب به ترجمۀ اسما خواجه زاده آمده: »منع 
عبور و مرور یک هفته کامل ادامه داشت. ما این مدت فقط با 
تخم مرغ و عدس و لوبیا و زیتون سر کردیم و با این که آمیخته با 
ترس زندگی می کردیم، این ها جزء خوشمزه ترین غذاهایی بود 
که از زمان شروع اشغال خورده بودیم، چون همه تحت حمایت 
تفنگ های مقاومت احساس غرور می کردند«. یحیی سنوار در 
مقدمۀ این کتاب نوشته: »این کتاب، نه خاطرات شخصی من 
است، نه خاطرات شــخص دیگر. این کتاب خاطرات انسان 
فلسطینی است. همه وقایع کتاب را یا خودم زیستم، یا دیدم یا 

نزدیکانم تجربه کردند«.
 »خار« در این کتاب نماد دردها، ســختی ها و مشکلات 
است و »میخک« به عنوان نمادی برای شادی ها و موفقیت ها 
اســت. خار هم چنین نماد عظمت و اســتواری او و مردم اش 
اســت. میخک هم نه تنها نماد شادی، که نماد لطافت است. 
سنوار با به کارگیری این نمادها، توانسته ابعاد مختلف زندگی، 
سیاســی، اجتماعی، فرهنگی و مبارزاتی فلسطینی ها را به 
تصویر بکشــد. به همین دلیل است که سنوار در مقدمۀ 
»خار و میخــک«، به کار بردن عناصــر خیال در این 
کتاب را صرفاً برای تحقــق ویژگی های روایی می داند و 
می نویسد: »هر چیز دیگری در این کتاب، کاملًا واقعی 
اســت؛ یا آن را زیسته ام یا بســیاری از این رویداد ها را از 
زبان کســانی که خود و خانواده ها و همسایگان شــان در 
طول دهه ها در ســرزمین عزیز فلســطین تجربه کرده اند، 
شنیده ام و دیده ام«. یحیی ســنوار هم در قلم )رمان اش( و 
هم در عمل، نمونه ای از ســازگاری جنگ و عشق، اقتدار 
و لطافت بود و در رمانش از جنگ، اســتواری، از گذشت، 

ایثار، نوع دوستی و از عشق و وفا سخن می گوید. 

دو ترجمه از رمان خار و میخک یحیی سنوار منتشر می شود

رویای خلاقانه  سنوار

دریچه: تحلیل عادات

فرهنگ غدایی
تأثیر غذا بر زندگی اجتماعی

غذا فقط چیزی نیست که می خوریم تا شکم مان پر شود، 
گاهی است. برای تهیه غذا، عشق، توجه  بلکه نوعی کسب آ
و زحمت فراوانی صرف می شود. برخی از غذاها ساعت ها یا 
حتی روزها قبل آماده می شود، یعنی با حوصله پخته می شود، 
و در مرحلۀ بعد با عشــق و علاقه سرو می شود. اکثرمردم به 
آشپزی، نحوۀ تهیه مواد اولیه، دیدار از بازارهای خرید، تهیۀ 
گاهی از  محصولات، کسب دســتورالعمل ها، رستوران ها، آ
شیوۀ تولید و کشــاورزی و موارد دیگر به خاطر پختن غذا؛ 
علاقه دارند. بنابراین غذا تأثیر زیادی بر چگونگی زندگی  ما 

داشته و تأکیدی است بر نقش گستردۀ فرهنگ غذایی.
فرهنگ غذایی را می توان به عنوان عادات، آیین ها، اعمال، 
سیستم های اعتقادی، ارزش ها، ســبک زندگی، سنت ها و 
آداب ورسومی تعریف کرد که حول محور تولید، تهیه، پختن، 
ســرو کردن و خوردن غذاســت. ســابقۀ خانوادگی، اصل 
و نســب، میراث و قومیت ها، شکاف های جغرافیایی، اقلیم، 
موقعیت های اجتماعی و سیاسی مانند فقر و جنگ، عمدتاً 
بر فرهنگ غذایی تأثیر می گذارد. فرهنگ غذایی تحت  تأثیر 
افراد یا شبکه ها و نهادهای کوچک مانند خانواده ها یا بزرگ  

مانند جوامع، شرکت ها و کشورها قرار دارد.

 W فرهنگ های غذایی محبوب
 برنــج، یک عنصــر اصلی در فرهنگ غذایی آســیایی 
اســت. در غذای چینی ها سبزیجات و گوشت سرخ شده و 
طیف وسیعی ازگوشت های پخته شده با سس های مختلف و 
برنج یکی از مواد اصلی است. تایلندی ها از ادویه های سبز، 
قرمز و زرد تایلندی بهره گرفته و رشتۀ برنجی غذای  معروف 
آن هاست. سوشــی و ساشیمی، هدیۀ ژاپن به جهان است. 
سوشی شــامل تکه های ماهی سالم، غنی شــده با برنج و 
ماهی خام است. غذای هندی، انبوهی از ادویه ها و عطرها 
و طعم هــای فراوانی اســت که به هر غذایــی می دهند. در 
فرهنگ های غذایی اروپایی؛ رژیم مدیترانه ای که به عنوان 
سالم ترین رژیم غذایی موجود شناخته می شود، قرن هاست 
که وجود داشــته اســت و از رژیم غذایی سرشار از آجیل، 
روغن زیتون، گوشــت تازه، آب سرد، میوه ها و سبزیجات؛ 
تشکیل شده است. اما فرهنگ غذایی آمریکا بسیار متنوع  
است و در طول سال ها به شدت تغییر کرده است تا نیازهای 
رو به رشد جمعیت بزرگ مهاجر در ایالات متحده را برآورده 
کنــد. فرهنگ غذایــی در آمریکا ترکیبــی التقاطی از تمام 
غذاهایی است که توسط مهاجرانی که برای نسل ها در آنجا 

ساکن شده اند توسعه داده شده است. 

 W اهمیت غذا برای فرهنگ 
مردم نه تنها در حین خوردن و به اشــتراک گذاشتن یک 
وعدۀ غذایی با هم ارتباط برقرار می کنند، بلکه هنگام آشپزی 
یا تهیۀ آن با هم مرتبط می شــوند. سنگ بنای هر فرهنگ 
غذایی در سراســر جهان همین آشــپزی های مختلف  بوده 
اســت. مثلًا در یک کشــور در روزهای سخت، مانند فقر 
و جنگ )هر چقدر هم که کم باشــد( غــذا بارها و بارها به 
مردم آرامش داده اســت؛ نمونۀ آن کشک به عنوان یک غذا 
در زمان تهاجم اقوام مهاجم به ایران اســت یا در موارد دیگر 
چیزی که به عنوان غذای مردم فقیر شناخته می شد )پاستا و 
ماکارونی(، اکنون غذای معروف و راحتی در سراسر جهان 
اســت. از این رو، دســتورالعمل های غذایی که از نسلی به 
نسل دیگر منتقل می شود به هویت خانواده ها و دودمان آن ها 
تبدیل شده اســت. غذاهایی که برای جشن گرفتن آیین ها، 
سنت ها و مناسبت ها طبخ می شوند، اکنون به عنوان بخشی 
ازتاریخ غنی آن ها شــناخته می شــوند. بدین صورت، انواع 
غذا، هویت آن ها را شــکل می دهد. در نهایت نیز تبدیل به 
فرهنگ آن ها می شود. این فرهنگ از زمان های قدیم می آید 
و با به اشــتراک گذاشــتن یک غذا )چه در پختن و چه در 
خوردنش( موجب شــکل گیری یــک ارتباط عاطفی، یک 
پیوندمحکم بــا مردم در طول یک وعدۀ غذایی اســت. در 
نتیجه غذاهایی که برای نسل ها خورده شده اند، به بخشی از 
میراث فرهنگی غنی تبدیل می شوند که یک منطقه، استان، 
ایالت یا کشور از آن لذت می برد. نکتۀ مهم نهایی این که غذا 
هویت ما را شکل می دهد و فرهنگ ما را مشخص می کند. 
هم چنین به طور معکوس و فوق العاده تحت تأثیر شخصیت و 

فرهنگ ما نیز قرار می گیرد.

حسن محرابی
پژوهش گر
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در میان خیل عظیــم آثار کمدی که 
این روزها درحال اکران هستند و اتفاقاً 
ویترین هایی کامل هم از ستارگان سینما 
دارند، شــاید در نــگاه اول »زودپز« اثر 
چندان متفاوتی به نظر نیاید. در نگاهی 
کلی این فیلــم را چه به لحــاظ ترکیب 
بازیگران، چه به لحاظ عنوان انتخابی اش 
و چه به لحاظ ژانر و ســبک باید همسو 
و هم جهــت با همان فیلم های روی پرده 
قــرار داد، کمااینکه بیشــتر این فیلم ها 
نیز ترکیبی از بازیگران خوشــنام دارند و 

بعضاً توســط کارگردانان صاحب نام ساخته شده اند. »زودپز« 
اما خوشــبختانه فیلم امیدوارکننده ای اســت؛ فیلمی در مسیر 
کمدی های خوش ساخت رامبد جوان که در طول زمان بهتر و 
بهتر هم شده است. فیلم البته بازی های فرمی و جاه طلبی های 
جوان را در آثاری چون »نگار« ندارد و از طرفی به اندازه  »قانون 
مورفی« هم شلوغ و پلوغ و فانتزی نیست. شاید بتوان فضای آن 
را بیش از هر فیلم دیگر جوان نزدیک به »ورود آقایان ممنوع« 
تلقی کرد. فیلمی در همان سبک وسیاق که قصه  سرراستش را 
روان روایت می کند، فضایی متناسب با متنش خلق کرده و در 
اجرا و هدایت بازیگران نیز موفق اســت. »زودپز« جریانی را 
پیش می گیرد که پــس از موفقیت »نهنگ عنبر« در فیلم های 

زیادی تکرار شد. رامبد جوان هم این بار نقبی به سال های دهه  
60 می زند و تمامی نشانه های آن دوران را بی آنکه گاف بدهد در 

فیلمش اجرا می کند.
نکته ای که اما مهم اســت اینکه او با پرهیز از پر کردن فیلم 
با عناصر غیرضروری دهه شــصتی آن را از گل درشــت شدن 
مصــون نگاه می دارد. او با کمتریــن مولفه های روایی، ارتباط 
بی گسســتی را با مخاطب برقرار می کند. شاید درآمدن فرم و 
فضای مدنظر کارگردان و هم بافت بودنش با متن اثر به این دلیل 
باشد که او تناسب چشــمگیری را در فضا، کنش و واکنش ها 
و رخدادها برقرار کرده اســت. ضمن اینکه مساله  اصلی فیلم 
بســیار هوشــمندانه انتخاب شــده و پرداخت درســت به آن 

موقعیت های خنــده دار دیگری را نیز در 
داستان ایجاد می کند. از دیگر امتیازات 
فیلم آن اســت که پس از سال ها انتظار، 
ســرانجام نوید محمدزاده  متفاوتی را در 
این فیلم می بینیم. او این  بار به سراغ یک 
نقش کمدی رفته، اتفاقی که پیش  از این 
کمتر در کارنامه  بازیگری اش دیده بودیم 
و اتفاقاً از عهــده  نقش آ فرینی اش هم به 
خوبی برآمده اســت. نوید محمدزاده و 
محسن تنابنده در کنار هم زوج جدید و 
مطلوبی را تشکیل می دهند. به خصوص 
که تنابنــده هم این  بــار از قالب کمدی 
آشنای نقی معمولی پایتخت بیرون آمده 
اســت و روی دیگــری از توانایی هایش 
را به تماشــاگر نشــان می دهــد. فیلم با ایجاد انواع و اقســام 
موقعیت های ملتهب و در عین حال خنده دار ریتم خود را حفظ 
می کند و اشاراتی غیرمستقیم هم به تلخی ها و بحران های دوران 
جنگ تحمیلــی دارد. »زودپز« برخلاف پیش داوری ها و حتی 
پیش فرض ذهنی خودم، فیلم بامزه اما بی ادعایی است که رامبد 
جوان در آن با عبور از سدهای فراوانی چون تعدد شخصیت ها، 
فضاسازی دهه  شصتی، ترسیم درست روابط کاراکترها به همراه 
پیچیدگی های اجرایی موفق به اثبات این مساله می شود که حتی 
در این وانفســای دردآور تولید انبوهی از کمدی های کم ارزش 
و غیرقابــل  تحمل همچنان می توان کمدی خوب ســاخت و 

مخاطب را با رضایت به خانه فرستاد.

نگاهی به فیلم زودپز ساخته رامبد جوان

زوج هنری جدید

آنتونــی هاپکینز برای بازی در فیلم »برادران مازراتی« که یک 
فیلم زندگینامه ای انگلیسی زبان به کارگردانی بابی مورسکو و 
درباره خانواده سازنده مشهور اتومبیل ایتالیایی و رقیب فراری 
و لامبورگینی است، ملحق شد. این بازیگر برنده اسکار در این 
فیلم در نقش یک ســرمایه دار ایتالیایی ظاهر می شود که برای 
برادران مازراتی سرمایه گذاری می کند. آندرآ یرولینو ایتالیایی 

تهیه کننده این فیلم است.

فیلم »ددپول و ولورین« در فروش در سینماهای آمریکا موفق 
شد تا »باربی« را پشت سر بگذارد. از آنجا که دیزنی این فیلم 
را هفته پیش بار دیگر در 1۵00 ســینما به اکران گذاشت، این 
فیلم کمپانی مارول 67۹ هــزار دلار دیگر فروخت تا مجموع 
فروشش در ســینماهای آمریکای شمالی به 6۳6.۳ میلیون 
دلار برســد و به این ترتیب از »باربــی« با فروش 6۳6.2۳8 

میلیون دلار عبور کرد.

میثم نورانی، مدیرعامل شــرکت پخش فیلمیران که پخش فیلم 
ســینمایی »رکسانا« ساخته پرویز شــهبازی را بر عهده داشته 
اســت با بیان اینکه ممیزی های بسیاری متوجه این فیلم شده، 
توضیح داد: تاکید مدیران بر حذف سکانس پایانی فیلم است و 
این مساله درحالی است که با حذف این سکانس، فیلم از دست 
می رود. در این  باره با مدیران سازمان سینمایی گفت وگو کردیم و 

این امیدواری وجود دارد که مشکل فیلم حل شود.

لددپول از باربی جلو  زدبازی هاپکینز در برادران مازراتی امیدواری به ح مشک رکسانال

گزارش سینمای ایران

روزهای شلوغ پردیس ملت
جشنواره فیلم کوتاه تهران به نیمه رسید

چهلمین جشــنواره فیلم کوتاه درحال برگزاری در پردیس 
سینمایی ملت اســت و پنجمین روز خود را همراه با استقبال 
خوب علاقه مندان پشت سر می گذارد. این جشنواره با بودجه 
12 میلیاردی که ســازمان سینمایی در اختیار انجمن سینمای 

جوان قرار داده، برگزار می شود.
در بخش بین الملل چهلمین جشنواره فیلم کوتاه تهران 107 
فیلم در مســابقه اصلی، 11 فیلم در بخش هوش مصنوعی و 
8 فیلم در بخش واقعیت مجازی رقابت می کنند که بسیاری 
از آنها پیش تر در رویدادهای مهم بین المللی ســینمای کوتاه 
حضور داشــته و جایزه گرفته اند. در میــان این آثار به 10 فیلم 
می توان اشاره کرد که جوایز زیادی کسب کرده اند. ازجمله این 
فیلم ها می توان به »شعر پایان تابستان« به کارگردانی لام کان 
ژائو درامی اشــاره کرد که فیلمی 1۵  دقیقه ای محصول چین 
است که در دوره اخیر جشنواره فیلم برلین، حضور در بخش 
نسل Kplus را تجربه کرد و در نهایت جایزه ویژه این بخش را 
گرفت. این فیلم درباره پســری روستایی است که در روزهای 
پایانی تابستان، تمام پس انداز خود را خرج می کند تا رویایش 

را برای داشتن مدل موی شهری برآورده کند.
»زرد« محصول برزیل، فیلمی 1۵  دقیقه ای در ژانر درام به 
کارگردانی آندره هایاتو ســایتو است که پیش از این در بخش 
اصلی جشنواره فیلم کن و جشنواره فیلم تورنتو حضور داشته 
است. این فیلم داســتان نوجوان برزیلی ژاپنی تباری را روایت 
می کند که در روز برگزاری فینال جام جهانی 1۹۹8 میان برزیل 

و فرانسه دچار نوعی خشونت نامریی می شود.
»بد برای یک لحظه« محصول پرتغــال، درامی در مدت 
 زمان 1۵ دقیقه اســت که در بخش اصلی مســابقه سینمای 
کوتاه هفتاد وهفتمین دوره جشنواره فیلم کن حاضر بود و دیپلم 
افتخار را برد. این فیلم را دنیل سوارس کارگردانی کرده که سال 
گذشته هم در بخش بین الملل جشنواره فیلم کوتاه تهران فیلم 
داشــت. »بد برای یک لحظه« قصه صاحب یک استودیوی 
جدید معماری اســت که با شرکت در یک رویداد معماری با 

واقعیت تلخ بحران مسکن مواجه می شود.
»حادثه« به کارگردانی بیل موریســون محصول آمریکا، 
مستندی ۳0  دقیقه ای اســت که پس از کسب جایزه بهترین 
فیلم مســتند جشنواره کلرمون-فران به تهران آمده است. این 
اثر واقعه تیراندازی پلیس سفیدپوســت آمریکایی به آرایشگر 
سیاه پوســت در ایالت شیکاگو که به مرگ وی منجر شد را از 

دید دوربین های مختلف مداربسته و مردمی روایت می کند.
»شــاهکار« به کارگردانی الکس لورا، فیلمی 20  دقیقه ای 
و محصول اسپانیاست که سال گذشته جایزه بزرگ جشنواره 
فیلم ســاندنس آمریکا را برد. این اثر داستان زوجی را روایت 
می کنــد که از یــک فروشــنده ضایعــات می خواهند برای 

خریداری لوازم کهنه دیگر به خانه شان برود.
پویانمایی »گرگ« محصول کانادا که پیش از این منتخب 
جشــنواره بین المللی فیلم تورنتو بود. این فیلم فاقد دیالوگ را 
تئودور اوشف، فیلمساز بلغاری تبار کارگردانی کرده که در سال 
2017 برای »وایشای نابینا« نامزد اسکار شده است. »گرگ« 

تنش میان انسان ها و جهان طبیعت را روایت می کند.
»ضیافــت« محصول هند و به کارگردانی ریشــی چاندنا 
پیش از این جایزه ویژه هیات داوران جشنواره معتبر کلرمون-
فران فرانســه را دریافت کرد. این اثر داستان میزبانی یک زن 
ماهی گیر از سیاســتمدار قدرتمند محلی با یک ظرف غذای 
مخفی است که می تواند دریاچه درحال مرگ او را نجات دهد.

پویانمایــی »علف هــای هرز« محصــول جمهوری 
چک که پیش از این حضور در بخش سینه- فونداسیون 
جشــنواره فیلم کن را تجربه کرده، اثــری در 1۴ دقیقه به 
کارگردانی پولا کازاک اســت که قصه تلاش یک باغبان 
را برای حفاظت از گل های زیبای خود در مزرعه ای پر از 

علف های هرز را نمایش می دهد.
با کمال انسانیت به کارگردانی کاسپر چچینسکی، فیلمی 
2۵  دقیقه ای در ژانر درام اســت که پیش از این جایزه بهترین 
فیلم اول جشــنواره معتبر کلرمون-فران را برده است. این اثر 
داســتان مدیر یک دفتر کاریابی را روایــت می کند که تلاش 

می کند از خودکشی زنی بیکار جلوگیری کند.
گروهی متشــکل از چهار فیلمساز مســئولیت نظارت 
بر شــمارش بخــش آرای مردمی چهل ویکمین جشــنواره 
بین المللی فیلم کوتاه تهران را بــه عهده گرفتند. آمار روزانه 
مخاطبــان فیلم ها به جــز روز اول و پایانــی نمایش فیلم ها 
هر شب ســاعت 20 اعلام می شود، شــمارش آرای مردمی 
جشنواره فیلم کوتاه تهران به سیاق دوره چهلم به عهده کانون 
دانش آموختگان انجمن ســینمای جوانان ایران اســت. این 

جشنواره تا دوم آبان ادامه دارد.

یاسمن خلیلی فر 
منتقد



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه  سال هفتم  شماره 061815
سه شنبه  اول آبان 1403

گزارش ویژه

از ابتدای هفته آینده به منظور تسهیل در تامین و عرضه 
ســکه طلا در بازار، تعداد جلســات حراج سکه به سه 
جلسه در هفته افزایش پیدا می کند. جلسات حراج سکه 
در روزهای شــنبه، دوشنبه و چهارشنبه در مرکز مبادله 
ارز طلای ایران برگزار می شــود. حدود 7 میلیون تومان 
فاصله قیمتی )حباب( میان ســکه های ضرب 1۳86 و 

قبل از آن به وجود آمده است.

در جریان معاملات مهرماه، شاخص کل بورس تهران با افت 
۴.28 درصدی همراه شــد و در آســتانه از دست دادن کانال 
2 میلیون واحدی قرار گرفت. گفتنی اســت که کف شاخص 
کل در معاملات ســال جاری در روز بیست وسوم مردادماه در 
محدوده یک میلیون و ۹۹1 هزار واحدی تجربه شــده است و 
شــاخص کل با آن نقطه فاصله چندانی ندارد. نماگر هم وزن 

نیز در معاملات مهرماه افت ۳.1۵ درصدی را تجربه کرد.

سکه طلا طرح جدید در بازه های ۳0 روزه، 7 ماهه و یک  ساله 
به ترتیب با 26، ۴۴ و ۹۵ درصد رشــد ارزش، بیشترین سود 
را به سرمایه گذاران اعطا کرده است. دلیل اصلی این اختلاف 
چشمگیر را می توان در بروز و تشدید ریسک های بین المللی 
جســت وجو کرد. نکته حائز اهمیت دیگر این است که بازار 
ســهام در هر سه بازه زمانی یاد شــده روندی منفی از خود به 

نمایش گذاشته است.

بازدهی 7 ماهه سکهافت در مهرماهحباب قیمتی سکه

 انتقال 9.7 میلیارد مترمکعب گاز
  در استان های شمالی گیلان

مازندران و گلستان

ساری - دهقان: مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز گفت: بالغ 
بر ۹.7 میلیارد مترمکعب گاز در اســتان های شمالی گیلان، 
مازندران و گلستان طی 6ماهه سال جاری منتقل شده است.

بــه گزارش خبرنگار روزنامه تیرنگ به نقل روابط عمومی 
منطقه ۹ عملیات انتقال گاز، محی الدین مفخمی، با اعلام این 
خبر و با بیان اینکه حجم گاز تحویلی به استان های شمالی در 
این بازه زمانی 8.۳ میلیارد مترمکعب بوده است، تصریح کرد: 
طی 6 ماهه نخست سال جاری ۳.6 میلیارد مترمکعب گاز به 
نیروگاه های شمال کشور از ســوی منطقه ۹ داده شده است، 
همچنین در این بازه زمانی ۳۳0 میلیون مترمکعب گاز به صنایع 
اســتان های شمالی تحویل داده شد که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته 1۵درصد افزایش داشــته است. وی، حجم گاز 
منتقل شده به مناطق همجوار را در این بازه زمانی 1.۴ میلیارد 
مترمکعب اعلام کــرد و از تلاش ها و اقدامــات موثر تمامی 
همکاران این منطقه اعم از ســتادی و عملیاتی در راســتای 
تحقق اهداف شــرکت انتقال گاز ایران در انتقال پاک، ایمن، 

پایدار و بهره ور گاز طبیعی در شمال کشور قدردانی کرد.

7
میلیون تومان

 4
درصد 

 44
درصد

تنظیم نرخ بهره در ترکیه به اســکی تمرینــی در روزهای قبل از 
مسابقه اصلی شباهت دارد، حرکت در سرازیری آسان، اما برگشت 
در ســربالایی دشــوار اســت و به زمان زیادی نیاز دارد. بانکداران 
مرکزی ترکیه از ســال 202۳ به چنین کاری مشغول اند و هنوز زمان 
بیشــتری لازم دارند. آمارها دشــواری کار آنها را نشــان می دهند. 
نــرخ بهره در مجموع تا ۴1/۵ درصد افزایــش یافت و چرخه تورم 
ترکیــه را متوقف کرد. تورمی که محصول کاهش بی ملاحظه نرخ ها 
در گذشــته بود. رشد ســالانه بهای مصرف کننده از 71/6 در ماه 
ژوئن به ۴۹/۴ درصد در ماه ســپتامبر رســید. برای نخستین بار در 
سه ســال گذشته نرخ بهره معیار -که هم اکنون ۵0 درصد است- از 
نرخ بهره فراتر رفت. رویدادهای اخیــر این گمانه زنی را پیش آورد 
که چرخه انقباضی ترکیه به پایان خود نزدیک می شود و بانک تا ماه 
نوامبر نرخ ها را کاهش خواهد داد. رشــد ماهانه قیمت ها که در ماه 
سپتامبر به ۳ درصد رســید همچنان بسیار بالاست و آرامش خیال 
کچای، معاون رئیــس کل بانک مرکزی  ایجــاد نمی کند. جودت آ
می گوید؛ ما همچنان سیاست انقباضی را ادامه می دهیم تا زمانی که 
نرخ تورم ماهیانه به میزان پایداری برســد. چاره دیگری نیست. اما 
مردم ترکیه آنقدرها شکیبا نیستند. از زمانی که رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهوری ترکیه، به بانک مرکزی ماموریت داد تا آســیب هایی 
را که سیاست هایش در گذشته به اقتصاد وارد کرده بود، جبران کند 
یک سال گذشته، اما مصرف کنندگان عادی از این شکایت دارند که 
اوضاع از هر جهات بدتر شــده است. قیمت ها همچنان به سرعت 

بالا می روند و هزینه اعتبارات هم به شدت بالا رفته است. هرچقدر 
این وضعیت بیشــتر طول بکشــد، چشم انداز رشــد اقتصاد کشور 
ضعیف تر خواهد شــد. وضعیت اقتصادی برای اردوغان به بهایی 
سنگین تمام شد. بهار امســال حزب عدالت و توسعه در انتخابات 
محلی شکســت خورد کــه بزرگ ترین ناکامی بــرای آن از زمان به 
قدرت رسیدن در سال 2002 تاکنون تلقی می شود. انتخابات بعدی 
ترکیه در ســال 2028 خواهد بود و دولت زمان کافی دارد تا اقتصاد 
را سروســامان بدهد. اما احتمال رای گیــری زودهنگام -حتی در 
سال آینده- هم منتفی نیست. چنین رویدادی می تواند مانع بزرگی 
بر ســر راه برنامه اقتصادی جدید باشــد. رهبــر ترکیه برای حفظ 
قدرتش ناگزیر است به اعطای یارانه های نقدی یا کاهش چشمگیر 
نــرخ بهره روی آورد، اما در هر صورت تورم قربانی می شــود. یکی 
از دلایل چســبندگی اســتثنایی تورم ترکیه عدم توازن بین انضباط 
پولی و حاتم بخشــی های دولت است. طبق آمارهای رسمی دولت 
انتظار می رود امسال کســری بودجه به ۴/۹ درصد تولید ناخالص 
داخلی برسد و ســال آینده تا ۳/1 درصد کاهش یابد. هاکان کارا، 
اقتصاددان ارشد سابق بانک مرکزی ترکیه می گوید؛ »بانک مرکزی 
ترمزها را می کشــد، اما دولت قصد ندارد پایش را از روی پدال گاز 
بردارد«. بازگشت دیرهنگام آقای اردوغان به مفاهیم اقتصادی هم 
در این میان نقش دارد. سیاســت انقباضی ترکیه فقط پس از آن به 
اجرا گذاشته شد که تورم به سطح سه رقمی نزدیک شد و رهبر ترکیه 
نیز در انتخابات مجدد جایگاهش را مســتحکم کرد. تیم اقتصادی 
منسوب به او موفق شد اعتماد سرمایه گذاران خارجی را جلب کند. 
آنها از آغاز امســال 1۴ میلیارد دلار اوراق بدهی ترکیه را خریدند. 
اما مردم عادی ترکیه چندان خوش بین نیستند. آنها تجربه پنج سال 
گذشته را از خاطر نبرده اند. در آن دوران ارزش پول ملی سقوط کرد، 

قیمت ها سر به فلک کشــید و آقای اردوغان چهار وزیر اقتصاد و 
پنج رئیس کل بانک مرکزی را عــوض کرد. بانک مرکزی امیدوار 
است تا پایان سال تورم به ۳8 درصد برسد، اما خانوارها آن را حدود 
70 درصد پیش بینی می کنند. این انتظار تورمی نیز بر قیمت ها فشار 
مــی آورد. مردمی که انتظار دارند ارزش پــول در طول زمان کاهش 
یابد به جای پس انداز کردن پول هایشــان را خرج می کنند. این امر 
فرآیند کاهش تورم را دشوارتر می کند. سرانجام بانک مرکزی به آنها 
انگیزه داد تا با پول داخلی به پس انداز بپردازند. نرخ های بسیار بالای 
سپرده مردم ترکیه را تشویق کرد تا به لیر خودشان روی بیاورند و روند 
سلطه چندساله دلار را معکوس کنند. سهم سپرده های لیری که در 
گوســت سال گذشته ۳1 درصد از کل ســپرده ها بود تا ۳۵ درصد  آ
بالا رفت. لیر هنوز ارزش خود را در برابر دلار از دست می دهد، اما 
سرعت این فرآیند کمتر شده است. این امر به خنثی  شدن یک بمب 
ساعتی انجامید. علت آن را باید در برنامه ای پیدا کرد که دولت قبلی 
اردوغان سال گذشته در بودجه گنجانید و طبق آن سپرده ها در برابر 
تکانه های ارزی بیمه می شــوند. سپرده گذاران فقط ظرف یک سال 
حدود 100 میلیارد دلار از این طرح برداشت کردند. البته همه از لیر 
قدرتمند حمایت نمی کنند و صادرکنندگان ترک با التماس از بانک 
کچای عقیده  مرکزی می خواهند که ارزش لیر را کاهش دهد. آقای آ
دارد که چنین اقدامی فشــار جدیدی بر قیمت ها وارد خواهد کرد. 
علاوه بر این، استفاده از پول ضعیف به عنوان یک مزیت رقابتی دیگر 
به اهداف مورد نظر نمی رسد. او می گوید:  »ما سیاست انقباضی را 
بــرای مهار تورم ادامه می دهیم و این امر به افزایش واقعی ارزش لیر 
خواهد انجامید. چنین افزایشــی نه به شکل ظاهری، بلکه به عنوان 

نتیجه برنامه ها ظاهر خواهد شد«.
منبع: اکونومیست

آیا اردوغان راضی به کاهش نرخ بهره می شود؟

مسیر دشوار ترکیه
مهتا معرفت

 مترجم
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گزارش

6 حادثه  مرگبار؛ 10 مرگ و ۵ آسیب دیدگی شدید فقط در طول 
۳ ســال معدن طزره! به روزهای قبل تر از این حوادث نمی رویم و 
از روزهــای بعد هم خبری نداریــم؛ نمی دانیم چند حادثه  دیگر در 
طول این ۳ ســال اتفاق افتاده و نمی توانیــم آینده را پیش بینی کنیم 
که چند حادثه  دیگر قرار است اتفاق بیفتد و چند کارگر دیگر قرار 
است، جان خود را از دســت بدهند. 16 مهرماه، یکی از کارگران 
معدن زغال سنگ طزره حین کار بین یکی از واگن های خارج شده 
از خط ریل و دیــواره تونل گیر افتاد و جان باخت . مهدی پاکدل، 
کارگر پیمانکاری معدن بود که 18 ســال ســابقه  کار داشت و چند 
ســالی بود به دلیل مشکلات ریوی ناشــی از استنشاق گرد وخاک 
زغال ســنگ به بخش خدمات ترانسفورت واگن منتقل شده بود تا 
آخرین ســال های کاری اش را با مشکلات کمتری سپری کند. او 
اما به دوران بازنشســتگی نرسید. معدن زغال سنگ طزره حوادث 
بســیاری به خود دیده و تعداد زیادی کارگر در این معدن جان خود 
را از دســت داده اند. پیش تر نیز 6 نفــر از کارگران این معدن در 12 
شــهریورماه ســال گذشــته در حادثه انفجار تجمع گاز در یکی از 
تونل هــای فرعی معدن طزره دامغان جان خود را از دســت دادند.  
طزره حتی فاقد سیســتمی است که بتوان با آن کارگر مصدوم را به 
صورت امن به روی زمین فرستاد. آ ن طور که کارگران می گویند، در 
صددرصد موارد انتقال مصدومان از تونل های زیرزمینی به ســطح 
از واگن های حمل ســنگ و زغال اســتفاده می شود که همین کار 
آســیب کارگر مصدوم را مضاعف می کند.  تجهیز کردن وینچ ها به 
سیســتم های به  روز که کار انتقال نفرات را به تونل های زیر سطح 
انجام می دهد، مهم اســت اما معدن طزره فاقد این سیستم است. 
کارگر نباید دغدغه  پیمودن مســیر 600 و بعضاً 800 متری با شیب 
بســیار تند را داشته باشــد اما کارگران مجبورند این مسیر را بعد از 
ساعت ها کار سخت استخراج پیاده طی کنند و بعضاً حین کار هم 
اگر نیاز باشــد باید این مسیر را بالا بروند و برگردند. آنها که رمقی 
برای بالا و پایین رفتن این مسیر طولانی و شیب دار را ندارند، گاهی 
دور از چشم مسئولان ایمنی مجبورند روی همان واگن های حمل 

سنگ و زغال بنشینند که این کار خطر حادثه افزایش می دهد.

رودرو با مرگ 
10 مرگ طی 3 سال در معدن طزره

ادامه یادداشت روز

این نکته از ســویی دیگر نیز قابل توجه اســت. مقام 
معظم رهبری در اجرای بند یک اصل یکصد ودهم قانون 
اساسی و پس از مشــورت با مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، »سیاست های توســعه دریا محور« را برای اقدام به 
رؤسای قوای سه گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت 

نظام ابلاغ کرده  اند.
در ماده 61 قانون برنامه هفتم )در فصل اقتصاد دریامحور( 
که اخیراً توسط مجلس شــورای اسلامی به تصویب رسیده، 
احکام مهمی از جنبه توسعه در رابطه با شهرستان ابوموسی که 
سه جزیره ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک ازجمله جزایر 

آن هستند، مطرح شده است.
براســاس بند الف ماده 61؛ دولت مکلف اســت نسبت 
به فعال ســازی حداکثــری ظرفیت های متنوع شهرســتان 
ابوموســی در اســتان هرمزگان با محوریت جزایر مربوط با 
تاکید بر اســتقرار و ارائه خدمات برتر در ســطوح فراملی، 
ملی و محلی و بــا در نظر گرفتن نظــام حمل ونقل، آماد و 
پشــتیبانی )لجســتیک( و خدمات بازرگانی و توسعه موثر 
زیرساخت های انرژی و ارتباطات، صنعت و معدن و ایجاد 
و توزیع خدمات اجتماعی شــامل آمــوزش  عالی، درمانی، 
فرهنگی، ورزشی و شناسایی و گسترش ظرفیت قلمروهای 
گردشــگری و اقامتی و اقتصــاد دریا محور اقــدام نماید. 
سازمان و وزارت کشور مکلفند، گزارش عملکرد این بند را 
هر 6  ماه یک  بار به مجلس ارســال نمایند. بند ب و پ این 
ماده، تکالیفی در کوتاه مدت و میان مدت بر عهده وزارت امور 

اقتصادی و دارایی و نیز وزارت صمت می گذارند.
به گمانم این بخش از برنامه هفتم به رغم تمامی اشکالاتی 
که به برنامه وارد اســت، از بخش هــای پراهمیت این برنامه 
اســت که اتفاقاً باید در ســال های گذشــته و در برنامه های 
پیشــین و قوانین پیشــین مورد توجه قــرار می گرفت. حوزه 
توسعه دریامحور حوزه گسترده ای است که در نسبت به امنیت 
شهرستان ابوموسی و مسائل آن به تفصیل می توان سخن گفت 
و در این یادداشــت کوتاه، مجال آن نیست. پیشنهاد می شود 
دولت در کنار فعالیت های دیپلماتیک که ضرورت عاجل برای 
مواجهه با این موضوع است؛ به سرعت امور معطوف به توسعه 
را در رابطه با شهرستان ابوموسی و جزایر سه گانه آن در دستور 

کار قرار دهد.

آبادانی جزایر سه گانه

گروه اجتماعی: اواخر تابســتان بود که هیاهوی خروج ۳0 
تابلــوی نفیس از مــوزه امام علی به صحن علنی شــورای 
شــهر تهران رسید و یکی از اعضا درباره آن تذکر داد. ناصر 
امانی نخستین  بار در 2۵ شهریورماه در صحن شورای شهر 
تهران در تذکری هشــدار داد: گزارشــی به بنده رســیده که 
از مــوزه امام علی تعداد ۳0 عدد تابلوی ارزشــمند هنری با 
صورت جلسه ای با عنوان برگزاری نمایشگاه به صورت امانت 
به مجموعه ای از خارج شــهرداری تهران واگذار شده و با 
اینکه این نمایشــگاه برگزار نشــده، این تابلوها به موزه امام 
علی که وابسته به سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران 

است، بازگردانده نشده است.
او با بیان اینکه مســئولان موزه تلاش بســیار داشتند که 
تابلوها برگــردد؛ اما جواب تماس تلفنی ایــن عزیزان را هم 
ندادند، گفت: در تاریخ مرداد ماه سال 1۴0۳ درباره کم وکیف 
این موضوع به سازمان فرهنگی و هنری نامه زدم و پیگیری ها 
نشــان داد که تا این لحظه نــه  تنها گزارشــی نداده اند بلکه 
حتی پاسخ صریح و روشــنی به نماینده کمیسیون فرهنگی 
و اجتماعی شورای شــهر تهران که پیگیر این موضوع بودند 
نیز داده نشده و ما نگران هســتیم چرا که فقط ارزش یکی از 
این تابلوها  حدود ۳0 میلیارد تومان بوده و ارزش معنوی آنها 
مهم تر است و به شهرداری تهران تذکر می دهم که این تابلوها 

به موزه امام علی برگردد.
چند روز بعد نیز روزنامه ســازندگی در گزارشی اعلام کرد 
که بنا بر اطلاعات ســایت World art Dubai 1۴ اثر از ۳0 اثر 
ارزشمند هنرمندان ایرانی که از موزه امام علی خارج شدند در 
کشور امارات و شــهر دوبی فروخته شده اند و از 16 اثر دیگر 

خبری نیست. 
پنج اثــر از عنایت الله نظری نوری، چهار اثــر از علی اکبر 
صادقی، دو اثــر از هانیبال الخاص، رضــا هدایت و رضوان 
صــادق زاده و یک اثر از آیدین آغداشــلو، محمود جوادی پور، 
حســین محجوبی، صادق تبریزی، احمد خلیلی فرد، خسرو 
خسروی، آنه محمد تاتاری، حبیب توحیدی، مهدی حسینی، 
احمد وکیلی، علی ذاکری، طاهر شیخ الحکما، علی شیرازی، 

نعمت لاله ای و بابک خدابنده در این لیست قرار دارند.

در نهایــت ایــن ماجرا  منجــر به حضور رئیس ســازمان 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران در صحن شورای شهر شد. 
پاســخ های او برخی از اعضا را قانع و برخــی از اعضا را نیز 
با پرســش های بیشتری رو به رو کرد؛ در نهایت قرار بر این شد 
که کمیته ای برای بررســی خروج و فروش آثار هنری از موزه 
امام علی )ع( تشکیل شود. مدیران شهری در این مدت تلاش 
کردند این پیگیری ها را سیاسی جلوه دهند اما هم قوه قضائیه 

هم میراث فرهنگی به این موضوع ورود کرد.
روز سه شنبه سی ام  مهرماه طرحی با 17 امضا به هیات رئیسه 
شورای شــهر درباره ثبت آثار هنری در سامانه جام ارائه شد. 
امضا کنندگان درباره دلایل فوریت این طرح توضیح داده اند:  »با 
توجه به ضرورت و اهمیت ثبت وضبط و ساماندهی اطلاعات 
اموال فرهنگی تاریخی کشــور پیشــنهاد می شود، شهرداری 
تهران موظف شود نسبت به ورود و ثبت اطلاعات اموال منقول 
تاریخی، فرهنگی و هنری خود در سامانه جامع اموال فرهنگی 
تاریخی کشــور )جام( اقدام کــرده و در صورتی که تصمیم بر 
فروش، تهاتر، صلح، همه و هرگونه اقدام حقوقی دیگر نسبت 
به اموال فوق الاشــاره را دارد بدواً موافقت شورای شهر تهران 

را کسب کند«.
در متن پیشنهادی طرح که در سایت اکوایران منتشر شده،  
آمده اســت:  »به اســتناد اصل 8۳ قانون اساســی که اشعار 
می دارد، هرگونه انتقال اموال دولتی به غیر منوط به اخذ مجوز 
مجلس بوده و در موارد خاص ازجمله نفایس منحصر به فرد با 
وجود مجوز مجلس نیز مجاز نبوده و به موجب ماده 17۹ قانون 
آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی مصوب 1۳۹۹  دولت 
موظف است پیش از اقدام برای فروش نفایس منحصر به فرد، 
لایحه مربوطه به آن را بــه مجلس تقدیم کند و پیرو آن تبصره 
الحاقی ماده )8( آیین نامه اجرایی ماده 88 قانون تنظیم بخشی 
از مقــررات مالی دولت مصــوب 8 مهرماه ســال 82 هیات 
وزیران وزارت میراث فرهنگی گردشــگری و صنایع دســتی، 
مرجع تشــخیص نفایس اســت و متعاقباً پیرو صورت جلسه 
چهاردهمین نشست شورای هماهنگی امور موزه های کشور 
با حضور نماینده معاون امور اجتماعی و فرهنگی شــهرداری 
تهران در تاریخ ۴ دی  ماه ســال 1۴02 موضوع ورود اطلاعات 

اموال دستگاه ها به سامانه جامع اموال فرهنگی، تاریخی )جام( 
و اشاره به بند 2 صورت جلسه مذکور به استناد ماده ۳ آیین نامه 
امــوال فرهنگی، هنری و تاریخی نهادهــای عمومی و دولتی 
مصوب 7 اســفند ســال 81 هیات وزیران، کلیه وزارتخانه ها، 
ســازمان ها و موسسات دولتی و عمومی غیردولتی ( بر اساس 
ماده ۵ قانون مدیریت خدمات کشــوری، موسســات دولتی 
ازجمله شهرداری ها نیز در زمره دستگاه های اجرایی به  شمار 
رفته و دستگاه ها و موسســات آموزش عالی و پژوهشی باید 
نسبت به ورود و ثبت اطلاعات اموال منقول تاریخی، فرهنگی 
و هنری خود در ســامانه جامع اموال فرهنگی تاریخی کشور 

) جام ( اقدام کنند«.
در تبصره یک این طرح نیز تاکید شــده: »شهرداری تهران 
موظف اســت با توجه به اهمیت موضوع و در راســتای حفظ 
و نگهــداری از اموال فرهنگی، تاریخی و هنری خود نســبت 
بــه ورود و ثبت اطلاعــات این اموال در ســامانه جامع اموال 
فرهنگی، هنری و تاریخی کشــور )جام( اقدام کرده و گزارش 
اقدامات خود را به شورای شهر تهران به قید فوریت ارائه کند«.
در تبصره دوم نیز آمده اســت:  »شــهرداری تهران موظف 
است قبل از هرگونه اقدام حقوقی نظیر )فروش، تهاتر، صلح، 
همه و ...( نســبت به اموال فوق الذکر بدواً موافقت شــورای 

شهر تهران را کسب کند«.
در جلسه شــورا مهرداد باقری، رئیس ســازمان فرهنگی 
هنری شهرداری تهران درباره فروش آثار »موزه امام علی« به 
خبرنگاران گفته بود: »آثار هنری را باز هم می فروشــیم. قبلًا 
هم فروختیم، در این سه سال هم فروختیم و در سنوات گذشته 

شهرداری هم همین کار انجام شده است«.
او همچنین با بیــان اینکه »حاد جلوه دادن« موضوع برای 
ما مســاله است در پاســخ به انتقادات قیمت گذاری تابلوها، 
گفت: قانون، فرآیند قیمت گذاری را تعیین کرده و ما علاوه بر 
کارشناسی رسمی هیات ۵  نفره نیز تشکیل دادیم و این فرآیند 

به ما اجازه فروش را داده است.
باید دید آیا این طرح در شورای شهر به تصویب می رسد و 
ورود شــورای شهر تهران به فروش آثار هنری می تواند فروش 

این دارایی های ارزشمند را ضابطه مندتر کند؟

اعضای شورای شهر تهران طرحی را به امضا رساندند که دیگر شهرداری تهران بدون هماهنگی اقدام به فروش آثار ارزشمند نکند

حفاظت از آثار هنری
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ادامه یک شنبه 28 مرداد 
بیشتر شدن گستاخی اسرائیل

عصر اخوان ]باقری[ بنابی از تبریز و بناب آمدند و 
درخواست داشتند که در سفر تبریز برای بازدید حوزه 
علمیه نوبنیاد به بناب سفر کنم و از کمک هایی که به 

حوزه کرده ام، قدردانی  کردند؛ حدود ۴00 طلبه دارد.
به بخشــی از مذاکرات مجلس در مورد ]رأی 
اعتماد[ کابینه جدید، گوش دادم. مساله فلسطین 
روز به روز داغ تر و گســتاخی اســرائیل هم بیشتر 
می شود. اگر روند امور چنین باشد، احتمال جنگ 

کم نیست. 

 دوشنبه 29 مرداد 
مصاحبه  برای سالگرد جنگ تحمیلی

آقای ]مهدی[ نوذری، دهیــار بهرمان نوق آمد. 
از عدم همکاری مســئولان اجرایی استان در اجرای 
کامل مصوبات بخش و شــهر بودن بهرمان شکایت 
کرد و گفت، هنوز مؤسســات شهری مستقر نشده و 
به صورت روستا اداره می شود و به خاطر اختلاف بین 
فردوسیه و اسماعیل آباد، نتوانسته اند محل بخشداری 

دوم نوق را مشخص  کنند.
آقای سراج]الدین موسوی[ سفیرمان در پاکستان 
آمد. گفت، مســئولیت حفاظت از شــخصیت های 
شیعی را به عهده خودشــان گذاشته ایم؛ هم هزینه کم  
شــده و هم خودشــان راضی ترند. پیشنهاد داشت که 
رهبری در مورد آیت الله ]حسینعلی[ منتظری و آقای 

]عبدالله[ نوری، دلجویی و رفع محدودیت کنند.
عصــر، آقــای ]ژاک[ دیوف، رئیس ســازمان 
خواروبار و کشــاورزی ملل متحد)فائــو( آمد. از 
مسلمانان اهل سنگال است. گفت 1۴ درصد بودجه 
سازمان کم شده و عملًا برای سیر کردن گرسنگان، 
کار مهمی نکرده اند. حدود 800 میلیون گرســنه در 
دنیا وجود دارد و کشورهای پیشرفته حاضر نیستند، 
سهم زیادی از حل مشکل داشته باشند و گاهی هم 
که کمکی می کنند، مستقیماً با دولت های ذی ربط 
عمل می کنند؛ برای گرفتن امتیاز به جای کمک از 

طریق فائو.
مصاحبه ای با صداوســیما برای ســالگرد جنگ 
تحمیلی داشــتم. درباره علل و عوامل بروز جنگ و 
طولانی  شدن و دســتاوردهای دفاع صحبت  کردم. 
برای مراســم ختم مرحوم ]علی[ موحدی ساوجی به 
مسجد ارگ رفتم. از فرزندانش دلجویی کردم. امروز 
شــورای امنیت ســازمان ملل برای فلسطین جلسه 
داشت و استقبال خوبی از قطعنامه پیشنهادی اعراب 
شد. شب در دفترم ماندم. عفت با فاطی، مسافرت اند. 

سه شنبه 30 مرداد 
سرخوردگی وسیع به خاطر رکود کشور

آقای عباس آخوندی، ]وزیر ســابق مســکن 
و شهرســازی[ آمد. گفــت، در محافل نیروهای 
صنعتی، مدیریت ها و تحصیل کرده ها، سرخوردگی 
وســیعی به خاطر رکود کشور و توقف سازندگی به 
وجود آمده است و امروز کسی در کشور، محور و 
پشتیبان سازندگی و رشد کشور نیست؛ خواست  که 

اقدامی بکنم.
آقای ]محســن[ اراکــی، نماینــده رهبری در 
مؤسســه فرهنگی و اسلامی لندن آمد. گزارشی از 
خدمات آموزشــی، پژوهشی، خدماتی و فرهنگی 
داد و گفت، یک مؤسســه آمــوزش عالی زیر نظر 
کســفورد، تهیه کــرده و بیش از  دانشــگاهی در آ
100 دانشجو گرفته اســت اما دفتر رهبری، حاضر 
نیست که هزینه آن را بپردازد. خواست دانشگاه آزاد 
اسلامی همکاری کنند؛ به دکتر ]عبدالله[ جاسبی  

گفتم بررسی نماید.
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طبق آخرین سرشماری نفوس و مسکن در 
سال 1۳۹۵ افغانستان، عراق، پاکستان و ترکیه 
بیشترین جمعیت افراد خارجی ساکن در ایران 
را به خود اختصــاص داده  اند، درحالی که طی 
8 ســال گذشته به  ویژه پس از به قدرت رسیدن 
طالبان در افغانستان، مهاجرت افغانستانی ها به 
ایران، روند ســریع تری پیدا کرده است. موضوع 
مهاجرت و سیاست های جدید دولت ایران برای 
ســاماندهی، سرشماری، انســداد مرزی و رد 
مرزی بهانه ای شد تا به روند تاریخی مهاجرت 

در ایران بپردازیم.

 W از مهاجرت های اجباری تا سیاست تسلط 
بر ایران

 دوره حکومت استالینی بر شوروی سابق و 
در سال های میانی دو جنگ اول و دوم جهانی 
مردم در اتحادیه جماهیر شوروی با اوج ترور و 
خفقان روبه رو بودند بنابراین بسیاری از کسانی 

کــه زندگــی در یــک حکومت 
برنمی تابیدنــد؛  را  کمونیســتی 
شوروی  جنوب  مسلمانان  به ویژه 
و قفقازی هــا که به مبــارزه علیه 
بلشــویک ها می پرداختند به ایران 
پناهنده شــدند. شامیل جوانشیر 
یکــی از همین مهاجران اســت 
کــه در کتــاب »مــن از چنگال 
اســتالین فرار کردم« به مهاجرت  
قفقازی  مســلمانان  پناهندگی  و 
از شــوروی به ایران طی سال های 

1۳00 تا 1۳2۳ هجری شمسی می پردازد. برخی 
از این پناهندگان قفقازی که در دوره  رضاشــاه 
به ایران پناهنده شــده بودند پس از اشغال ایران 
توسط متفقین از سوی مقامات امنیتی شوروی 
ربوده یا کشته شدند. برخی مهاجرت  های دیگر 
اما به دنبال معاهــده 1۹07 که مناطقی از ایران 
بین روس و انگلیس تقسیم شد، شکل گرفت. 
از همان زمان وزارت کشاورزی، وزارت خارجه 
و وزارت نیروهای مســلح روسیه سیاست های 
تشــویقی برای مهاجرت روســتاییان روسی به 
مناطق شمال شــرقی ایــران را در پیش گرفتند، 
اگرچه این سیاســت پس از انقلاب بلشــویکی 
پایان یافت و سابقه نخستین حضور روس ها در 

ایران به زمان صفویه برمی گردد. 

 Wمهاجران جنگی لهستان
 پــس از جنگ جهانــی اول و دوم و آوارگی 
میلیون ها نفر برای یافتن پناهگاه، کنوانســیون 
جهانی وضعیت پناهندگان در سال 1۹۵1 توسط 
سازمان ملل تدوین شد اما بسیار پیش از آن ایران 

پذیرای پناهندگان جنگ جهانی دوم بود. پس از 
حمله آلمان در ســال 1۳20 بیشــتر از 120 هزار 
پناهنده لهســتانی از مرزهای آبی و خشکی به 
ایران آمدند و در اقامتگاه هایی در تهران، اصفهان 
و مشهد اسکان داده شدند اما بیشتر آنها به دنبال 

پایان جنگ به کشور خود بازگشتند. 

 Wسرکوب شدید در عراق
 نخســتین نشــانه های جــدی مهاجــرت 
عراقی ها به ایران در جریان انتفاضه شــعبانیه و 
اخراج معترضان ایجاد شــد، اگرچه در جریان 
انقلاب اسلامی هم بســیاری از فعالان سیاسی 
عراقی که با سیاست های حکومت وقت مخالف 
بودند به علــت وجود گرایش های سیاســی-
مذهبی به دولت ایران، عراق را ترک کرده به ایران 
مهاجرت کردند. جنــگ خلیج فارس که پایان 
یافت، مردم عــراق علیه رژیم بعث به خیابان ها 
آمدند، جنبشی که با تسلط نیروهای مردمی به 
1۴ استان از 18 استان و به »انتفاضه شعبانیه« 
معروف شد اما در نهایت دولت موفق به سرکوب 
جریانات شیعه شــد. در جریان این سرکوب ها 
بســیاری از معترضان و برخــی از مردم مناطق 

مــرزی عراق به دلیل اوضاع آشــفته سیاســی 
عراق، وارد خاک ایران شدند. گفته می شود در 
سال 1۹۹1 حدود ۵00 هزار نفر به ایران مهاجرت 
کردند اما ۳ سال بعد تعداد این مهاجران به کمتر 
از نصف رســید و این یعنی برخی تابعیت ایرانی 
گرفتند و برخی دیگر نیز به کشــورهای دیگری 

مهاجرت کردند.

 W بحران سوریه و نبود آمار از پناهندگان 
سوری 

در سال 201۵ با افزایش بحران های داخلی در 
سوریه، شمار زیادی از مردم سوریه آواره شدند و 
برای پناهندگی به سمت مرزهای اردن، ترکیه و 
عراق رفتند. همان زمان هم عده ای از آنان وارد 
خاک ایران شدند اما آماری از آنها وجود ندارد. 
ســال ۹۵  نبیل کرمانشــاهی، مســئول آوارگان 
ســوریه در ایران در گفت وگو با جوان آنلاین آمار 
آنها را 2۵0 خانوار اعلام کرده اســت و گفت که 
اکثر آنها در قم و تعدادی هم در تهران، اصفهان، 

مشهد، قزوین و بندرعباس ساکن شده اند.

 Wمهاجرت هایی به خاطر فقر و بیکاری 
 خانواده هــای پاکســتانی امــا از حدود 
نیم قرن قبل بــه ایران مهاجــرت کرده اند و 
عمده دلیل ایــن مهاجرت ها بیکاری، فقر یا 
اختلافات قومی قبیله ای و مشکلات حقوقی 
و قضایی اســت. روند صعــودی مهاجرت 
پاکستانی ها به ایران اما از 2016 شتاب تندتری 
پیدا کــرد؛ هنگامی که بیش از 2۹ هزار نفر از 
اتباع پاکستانی که قصد عبور غیرقانونی از این 
کشور را داشتند، بازداشت شدند این درحالی 
است که رقم آن نسبت به سال قبل حدود سه 
هزار نفر بیشــتر شده بود. مهر سال ۹۹ منابع 
خبری پاکستان از شناسایی و بازداشت 2۳0 
مهاجر غیرقانونی پاکستان در مناطق مختلف 
ایران خبر داد که توســط مسئولان سرحدی 
ایران تحویل مقامات پاکستانی در نقطه صفر 

سرحدی شدند.

 Wاز حمله شوروی تا حضور طالبان
حدود ۵0 ســال قبل با حمله شــوروی 
بــه افغانســتان، مهاجــرت و پناهندگــی 
افغانستانی ها به ایران هم شکل جدی تری به 
خود گرفت و در ایران هم از آنان 
استقبال شد. ایران تا اوایل دهه  
70 با میزبانی حدود ۵ میلیون 
عراقی  و  افغانســتانی  پناهنده  
رتبه  اول جهان در پناهند ه پذیری 
را به خــود اختصاص داده بود. 
در طول ســال های بعد اوضاع 
داخلی افغانســتان بــه قدری 
جنگ های  ناامنی،  تاثیر  تحت 
گرفتن  قدرت   همچنین  داخلی 
طالبــان و حملــه آمریــکا به 
افغانســتان بود که پناهنــدگان رغبتی برای 
بازگشــت نیافتند و با هر بحــران تازه ای به 
تعداد آنها در ایران افزوده شد. سیاست  های 
دولت گذشــته و باز گذاشــتن مرزها برای 
ورود اتبــاع نیز روند افزایــش مهاجرت را 
تندتــر کرد به طوری که طبق آمار ســازمان 
بین المللــی مهاجرت در 6  ماهه اول ســال 
202۴ بیش از یک میلیون نفر از این اتباع در 

ایران ساکن شده اند.
براساس آخرین داده های مرکز آمار ایران 
از جمعیت مهاجران رســمی در سال 1۴02 
بیــش از ۹7 درصد مهاجران، افغانســتانی 
هســتند و آمارهای غیررسمی نیز از حضور 
۴ تا ۵ میلیون افغانســتانی در ایران حکایت 
دارد. حالا دولت چهاردهم سیاســت های  
تازه ای برای رد مرز مهاجران و سرشــماری 
آنهــا در پیــش گرفته اســت تــا ماجرای 
پناهندگان را تحت کنترل در بیاورد، چراکه 
حضــور بی ضابطه، آســیب های اجتماعی 

زیادی را در کشور رقم خواهد زد.

تاریخ آوارگی
پناهندگان از چه زمانی به ایران مهاجرت کردند؟

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

بختیاری  اســعد  ســردار 
روشــنفکر  رؤســای  از 
تحصیل کــرده   و 
بختیاری  مشــروطه خواه 
اســت که در 1۵0 ســال 
گذشــته، نقش مهمی در 

رویدادهــا و دگرگونی های تاریخی ایران داشــته 
اســت. او در اولین روز آبان ســال 12۹6 در 60 
ســالگی از دنیا رفت. پدرش »حســینقلی خان 
ایلخانی« از مردان با نفوذ دوران قاجاریه و ایلخان 
بزرگ بختیاری بــود که با متحد کــردن طوایف 
مختلف بختیــاری به قدرت و موقعیت بزرگی در 
آن روزگار دست پیدا کرد. سردار اسعد در کودکی 
زبان فارســی و عربی را آموخت و دوران جوانی 
برای سیاحت به هندوستان، مصر و پاریس رفت. 
نخستین جرقه فعالیت های سیاسی و اجتماعی 
در پاریس زده شــد، وقتی کــه او برای تحصیل 
در رشــته کارشناسی علوم سیاســی به دانشگاه 
سوربن رفت. مهدی ملک زاده، مورخ و از رجال 
مشــروطیت در کتاب انقلاب مشــروطیت ایران 
درخصوص تاثیر اندیشه و شخصیت سردار اسعد 
در فتح تهران می نویســد: »سردار اسعد به اروپا 
مســافرت کرد و در پاریس پایتخت فرانسه که در 
آن موقع مهد تمدن و آزادی و اندیشــه های تازه و 
نوین بود، اقامت گزیــد و در اندک مدتی جذب 
افکار مترقی و آزادی خواهانه اطرافیان خود شد. 
چراکه از تجربه تلخی که از دوران اســتبدادی به 
خاطر داشت از صمیم قلب آرزو می کرد که روزی 
ایران از زیر یوغ اســتبداد رها شده و بتواند به یک 
آزادی واقعی و عدالت اجتماعی دســت یابد«. 
همزمان با انقلاب مشــروطه، محمدعلی شاه در 
تهران به مخالفت با اســاس مشروطه پرداخت و 
به حکام شــهرهای دیگری چون تبریز، اصفهان 
و رشــت هم دســتور داد تا بــا آزادی خواهان و 
مشروطه طلبان مبارزه کنند، اتفاقی که در اصفهان 
باعث قیام مردم در اصفهان و در نهایت استعفای 
ظل السلطان شــد. مخالفت های محمدعلی شاه 
ادامه داشــت تا جایی که مجلس را منحل کرد و 
مشــروطه  خواهان را به زندان انداخت و از انتشار 
روزنامه هــا جلوگیری کرد. در همیــن زمان بود 
که آزادی خواهان و مشــروطه طلبانی چون حاج 
علی قلی خان سردار اسعد و برادرانش به حمایت 
از مشــروطیت برای مبارزه با شــاه برخاستند. 
سردار اسعد اردیبهشت 1288 با سپاهی از مردم 
بختیاری بــه اصفهان رفت تا بعد بــرای فتح به 
تهران برود. در کتاب تاریخ ایران نوشــته حســن 
پیرنیا درخصوص فتح اصفهان و تهران به دســت 
بختیاری ها آمده است: »علیقلی خان سردار اسعد 
از رؤســای روشــنفکر این طایفه ]بختیاری[ که 
در فرنگســتان بود به اصفهان آمد و به دستیاری 
صمصام السلطنه، اصفهان را از دست قوای دولتی 
گرفــت و ملیون از چند طرف بــه عزم فتح تهران 
و برانداختن شاه عازم پایتخت شدند و در جنگ 
مختصری که در قریه بادامک نزدیک کرج اتفاق 
افتاد، قوای قزاق و ســیلاخوری حامیان شاه را 
شکســت دادند و در  2۳ تیر 1288 خورشــیدی 
وارد تهران شــدند«. همزمــان نیروهای دیگری 
از شــمال ایران راهی تهران شدند و به دنبال این 
اقدامات محمدعلی شــاه به همراه بــا ۵00 تن از 
ســران و امیربهادر جنگ، بستگان و سربازان به 
سفارت روس در محله زرگنده تهران پناهنده شد. 
ســردار اســعد پس از فتح تهران مدتی به وزارت 
داخله و حدود یک سال به وزارت جنگ منصوب 
شد و اصلاحاتی در قشــون وزارت جنگ انجام 
داد اما خیلــی زود با مناصب دولتی خداحافظی 
کرد و نماینده افتخاری مجلس شورای ملی شد. 
او در سال های بعد چند مدرسه در تهران ساخت 
یا تعمیر کرد و دبســتانی هم به ســبک جدید در 

جونقان روستای اربابی خود تاسیس کرد.

روایتی از فتح تهران
سالروز درگذشت سردار اسعد بختیاری


